
Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra sociologie 

 

 

 

 

 

 

 

Jak a kde bydlí příslušníci vyšší střední a dělnické třídy v Hradci Králové 

Bakalářská práce 

Přílohy k bakalářské práci 

 

 

 

 

 

Autor:    Šárka Krausová 

Studijní program:  B6703 Sociologie 

Studijní obor:   Sociologie obecná a empirická 

Forma studia:   prezenční 

Vedoucí práce:  doc. Mgr. Bunčák Ján, CSc.     

Hradec Králové, 2016 



Obsah 
1 Rozhovory s respondenty z vyšší střední třídy ................................................................... 3 

1.1 Respondent 1 ............................................................................................................... 3 

1.2 Respondent 2 ............................................................................................................... 7 

1.3 Respondent 3 ............................................................................................................. 12 

1.4 Respondent 4 ............................................................................................................. 17 

1.5 Respondent 5 ............................................................................................................. 22 

1.6 Respondent 6 ............................................................................................................. 27 

1.7 Respondent 7 ............................................................................................................. 31 

1.8 Respondent 8 ............................................................................................................. 37 

2 Rozhovory s respondenty z dělnické třídy ........................................................................ 42 

2.1 Respondent 9 ............................................................................................................. 42 

2.2 Respondent 10 ........................................................................................................... 47 

2.3 Respondent 11 ........................................................................................................... 52 

2.4 Respondent 12 ........................................................................................................... 56 

 



3 

 

1 Rozhovory s respondenty z vyšší střední třídy 

1.1 Respondent 1 

T: Takže můžeme začít s rozhovorem? 

R: Určitě. 

T: Jak dlouho už tu bydlíte? 

R: No, je to už celkem dlouho, asi pět let.  

T: A proč jste se přestěhovali sem? Měli jste jasně dané, v jaké části města chcete bydlet, 

nebo jste se rozhodovali spíš podle nabídky bytů a momentálních pocitů? 

R: Naplánované jsme nic neměli. Hlavním pro nás při hledání bytu byla jeho cena, velikost a 

okolí. Rozhodně jsme chtěli byt, do kterého se vejdeme i potom, co budeme mít dítě. Aby mělo 

vlastní pokojíček.  

T: To chápu. Když už mluvíš o okolí, co se ti na něm líbí a naopak? 

R: Líbí se mi, že ačkoliv jsme u hlavní silnice, je tu klid. Přes cestu na druhou stranu je zase 

hřiště pro děti, takže teď když máme Davídka, tak to využijeme. Co se týče záporů, tak jsem 

zatím žádný nenašla.  

T: Byt máte vážně pěkně zařízený, to jste si zařizovali sami? 

R: Částečně. Než jsme se sem nastěhovali, proběhla jeho rekonstrukce. Udělali novou kuchyň, 

koupelnu a tak dále. Nábytek už jsme si ale kupovali sami.   

T: Takže to asi nebyla zrovna levná záležitost. Ten byt je tedy váš? 

R: To opravdu nebyla. (smích) Teoreticky náš ještě není, musíme splácet hypotéku. Ale ano, 

po splacení bude celý náš.  

T: A chtěli byste něco měnit?  

R: Ne, to opravdu ne. Jediné, co nám ještě schází je dodělat pokojíček pro malýho, ale jinak 

se na nic nechystáme.  

T: Říkala jsi, že už tu bydlíte tak pět let. Spřátelili jste se s nějakými sousedy? 



4 

 

R: Ani ne. S lidma z paneláku se pozdravíme, ale nijak víc spolu nemluvíme. 

T: A vaši kamarádi bydlí poblíž? 

R: Jak kdo, někdo blíž a někdo dál, ale skoro všichni jsou z Hradce, takže není problém si 

dojet autem nebo udělat procházku s kočárkem.  

T: Teď jsi na mateřské dovolené, ale jaké máš jinak povolání? 

R: Pracuju v T-Mobile, vyřizuju stížnosti a tak podobně. 

T: A co dělá přítel?  

R: Ten podnikal a teď pracuje v České spořitelně na přepážce jako poradce.  

T: Máte práci daleko? Trávíte v ní hodně času? 

R: Ani ne. Autem to máme každý ani ne za deset minut. V práci pak trávíme oba kolem 8 

hodin. 

T: Kromě práce, máte i čas na nějaké koníčky?  

R: No, můj koníček je teďka starat se o dítě. Na nic jinýho čas nemám. Ale přítel hraje fotbal. 

T: Takže říkáš, že volný čas pro tebe teď asi moc neexistuje? 

R: To rozhodně ne. Prcek mi dává dost zabrat a na nic jinýho teď nemám náladu, ani sílu.   

T: I nějakej společenskej život teda asi není moc pestrej, co? 

R: Můj společenskej život se točí kolem malýho. Popřípadě příbuzných a kamarádek, který 

maj taky děti. Chodíme spolu ven na procházky a s jednou se scházíme každej tejden. Jeden 

vařím já a druhej ona. Někdy si taky zajdeme do kina.  

T: A co o víkendu, když máte volno, jezdíte někam? 

R: No, abych pravdu řekla, tak ani moc ne. Radši jsme doma a užíváme si volna a klidu u 

televize. Někdy taky zajedeme za příbuznýma, aby viděly malýho, ale to je asi tak všechno.  

T: Jak často se tedy vídáte s příbuznými? 

R: Teď co máme malýho, tak hodně. Často nás navštěvujou doma, s babičkou Marka se 

vídáme každej tejden, protože spolu chodíme na procházky a pomáhá mi hlídat Davídka, když 



5 

 

si potřebuju něco zařídit. Za mojí mamkou někdy jedem o víkendech a taky nás teď častěji 

navštěvuje Markova sestra.  

T: Tak to jo. A na dovolený jezdíte? 

R: Co jsem byla těhotná a teď těch třičtvrtě roku, co máme Davídka, tak sme nikde nebyli, ale 

určitě se chystáme. Jinak jsme spolu byli třeba v Egyptě. 

T: A když jezdíte, potrpíte si pěkně na all inclusive nebo vám stačí kuchyňka a vaříte si? 

R: Myslím, že můžu říct, že mi vaření de a vařím ráda, ale že bych chtěla vařit i na dovolený, 

to ne. Takže za mě určitě all inclusive… pěkně jídlo, pití, při nejlepším bazén hned u hotelu a 

blízko pláž. Taky si rádi zajdeme někam do restaurace, rádi chodíme po památkách. Teď už to 

bude všechno těžší, když máme malýho, ale nějak to zařídíme. 

T: A jak si dovolenou vybíráte? Máte nějakou oblíbenou cestovku nebo si všechno zařizujete 

sami? 

R: Oblíbenou cestovku nemáme. Prostě si vybíráme podle ceny, a co se nám nejvíc líbí. 

Nemáme rádi takový ty naplánovaný zájezdy od rána do večera na celej den. Místa, co chcem 

navštívit, si vybíráme sami. Přes cestovku zařizujem cestu a ubytování.  

T: Jezdíte na dovolenou i v zimě? Lyžovat? 

R: Jezdíme, ale jenom na Velkou Deštnou nebo tak. Teď už jsme dlouho nebyli, když jsem byla 

těhotná. Zase začneme, až bude malej větší. 

T: Zmínila si, že přítel hraje fotbal, závodně? 

R: Jo, závodně. Jednou za čas má zápas. 

T: Co ty a sport? 

R: No, já nejsem zrovna sportovní typ, ale ráda si někdy vyjedu na kole. Spíš si přečtu knížku 

nebo se kouknu na televizi. 

T: Hmmm… a co ráda čteš? 

R: Nevadí mi nic, ale nejradši mám asi fantazy. Harry Potter, Pán Prstenů... toho máme i 

doma a navíc Silmarillion k tomu. Pak tady mám ještě Stmívání.  



6 

 

T: V bytě teda žijete tři. Ty s přítelem a s dítětem. Koukám ale, že máte i domácího mazlíčka? 

R: Jo, to je náš kocour. Měla jsem ho už předtím, než jsme se spolu seznámili, a když jsme se 

stěhovali k sobě, tak šel se mnou. Je to náš mazel, i když teďka, co máme Davídka už, 

nedostává tolik pozornosti, kolik by chtěl. Ale jinak je pěkně rozmazlenej. 

T: Takže mu kupujete nějaký speciální granule nebo kapsy? 

R: Speciální bych neřekla, ale jinak si nežije špatně. Občas mu koupíme nějakou kapsu nebo 

pamlsek. 

T: Granule mu teda kupujete normálně v krámě? 

R: Jo. 

T: Když je tvůj, tak se o něj staráš spíš ty? 

R: No jelikož jsem teď pořád doma, tak jo. Ale jinak se o něj staráme oba stejně. 

T: A jak je to se starostí o domácnost? Máte to nějak rozdělený, nebo všechno děláš ty? 

R: No vaření je samozřejmě na mě. Marek (přítel) se do kuchyně zrovna nehrne. Vlastně 

všechen úklid je spíš moje záležitost, ale někdy aspoň vysaje nebo mi pomůže uklidit nádobí.  

T: A kdo má na starost nákupy? Jezdíte často nebo děláte velké nákupy? 

R: Na nákupy jezdíme spolu. Právě proto, že nejezdíme často a sama bych to nezvládla. Já 

mám na starosti seznam, co máme nakoupit, a Marek řídí a pomáhá s nákupem. 

T: Ok. Mám poslední a trochu osobnější otázku. Mohla bys mi říct, kolik asi tak utratíte za 

měsíc? 

R: Hmm, nevím jistě, ale myslím, že kolem těch 30 000 se to určitě pohybuje.  

T: Dobře, děkuju ti za rozhovor a ať se daří. 

R: Nemáš zač a dík. 

 

POZOROVÁNÍ: 



7 

 

 Celkem klidná čtvrť. Z jedné strany paneláku velká silnice, z druhé strany parkoviště, 

opodál hřiště pro děti a malý krám. V blízkém okolí další paneláky, dále pak rodinné 

domky. Paneláky všechny přibližně ve stejném stavu. 

 Panelák vypadá zachovale, jak zvenčí tak uvnitř. Byt po úplné rekonstrukci (nové 

podlahy, vymalováno, přestavěno, celá nová kuchyň i se spotřebiči, nová koupelna 

s rohovou vanou). Velice vkusně a moderně zařízený. Ložnice, pokoj pro dítě, obývák 

spojený s jídelnou a kuchyně. Moderní dvojité umyvadlo v koupelně. 

 Velká televize a X-box. Malá knihovnička. Velký jídelní stůl. Kávovar Dolce Gusto. 

 Auto Škoda Octavia. Celkem nové, nepoškrábané. 

 Přítel fotbalový nadšenec Menchester United. Dítě má přikrývku a bačkůrky. 

 Kočka – rozhodně ne obyčejná domácí. Hračky a velké prolézací škrabadlo. 

 Respondentka oblečená v pohodlném domácím oblečení. Nic starého ani značkového. 

 Dítě má hodně hraček. 2 postýlky, židličku, kočárek. 

 Rozhovor probíhal v dopoledních hodinách, potom co se respondentka vrátila 

z procházky s dítětem a jeho nakrmení. V obývacím pokoji. 

 V době rozhovoru byl přítomný pouze malý syn (cca 1 rok). Přítel byl v práci. 

 

1.2 Respondent 2 

R: Tak klidně můžem. 

T Dobře, tak moje první otázka je, jak dlouho už tady bydlíš? 

R: Ani nevím, pár let už to bude. 

T: A jak ses k tomuhle bytu dostala? 

R: Tenhle barák vlastní babička s dědou, a když skončil pronájem lidí, co tu byli předtím, tak 

sme se domluvili a já se do jednoho bytu nastěhovala. Stejně tak moji rodiče, který bydlej o 

patro vejš. 

T: Takže teď máš vlastně svůj byt a předtím si měla pokojíček. To je dobrá změna. 

R: To určitě. V tom bytě, co jsme bydleli, už to bylo fakt malý, takže tohle se nám hodilo a 

rodiče stejně bydlej hned vedle, takže mě můžou kontrolovat. I když teď už je jim to tak nějak 

jedno, už na mě moc nedohlížej a můžu si dělat, co chci. Máme dobrej vztah. 



8 

 

T: A kromě toho, že tady máš byt jenom pro sebe, co se ti tady líbí? 

R: No mohla sem si to tady celý předělat podle sebe. Vymalovala jsem si stěny, vybrala 

nábytek a tak. Navíc bydlim hned na náměstí, takže všude blízko, když jdem třeba na drink a 

tak. 

T: Jasný no. Takže ti tady s tim nikdo nepomáhal? Ve smyslu nějakej designér nebo tak? 

R: Ne, všechno sem si navrhovala sama. 

T: Je něco, co se ti tady nelíbí? 

R: Hmmmm… ani mě nic nenapadá. 

T: Chtěla bys tady něco změnit? Nebo se třeba i přestěhovat? 

R: Noo, zatím mi to tady vyhovuje, ale jednou bych se určitě chtěla přestěhovat do něčeho 

většího. Tady je to přece jenom malý, spíš takový studentský.  

T: Kde sis třeba kupovala nábytek? 

R: Jedině IKEA. Docela často tam rodina jezdí, tak sem si tam vybrala i do svýho bytu. 

T: A jak často si třeba pořídíš něco dalšího? Nějakou dekoraci nebo tak? 

R: No většinou když se mi něco líbí. Ale teď už moc ne, to spíš na začátku.  

T: Nooo, a to už to tady takhle bylo nebo se tady něco přestavovalo? 

R: Přestavovalo. Pár zdí se zbouralo, udělalo se to tu, jak to je teď. Myslim, že se i 

vyměňovaly okna. 

T: Si říkala, že je to tady tvejch prarodičů. To tady asi i bydlej ne? 

R: Jo, maj byt úplně nahoře, pak rodiče a nakonec já. 

T: Takže se vlastně znáš s celým barákem. 

R: No skoro, ještě tady je nějakej nájemník, ale s tím se nějak nebavim. Jenom se pozdravíme. 

T: Kamarády máš taky takhle blízko? 

R: Aaaa….jak který, teď sem hodně v Praze, takže mám dost kámošů i tam.   



9 

 

T: Chodíš do školy nebo už pracuješ? 

R: Chodila sem, teď pracuju. 

T: A co děláš? 

R: Říká se tomu Specialista NMC. Něco jako operátor, jen koukám, jestli se na síti nevyskytne 

chyba, případně administrativa a řešení po telefonu.  

T: No, to vypadá zajímavě. A jak dlouho v tý práci seš? 

R: Klidně i 12 hodin.  

T: A máš to daleko na dojíždění? 

R: Ani ne, tak 10 minut pěšky. 

T: Takže nemáš auto? 

R: Zatím ne. 

T: Co ráda děláš ve volným čase? 

R: Hodně s přítelkyní cestujem. Navštěvujem různý města, hrady, ZOO a tak. Furt někam 

lítáme, ať není nuda.  

T: Sbíráš něco? 

R: Sbírala sem. Třeba kartičky Simpsonovejch, ale to už je dýl. Teď nic nesbírám. 

T: Jezdíte taky třeba na chatu? Jestli teda nějakou máte. 

R: Jo, máme chatu, ale už sem na ní dlouho nebyla. Jak řikám, teď spíš trávim čas všude 

možně.  

T: Co třeba dovolený. Jezdíš hodně? 

R: Jo, už sme byli kolikrát na dovolený. Jezdili sme s rodičema každej rok, teď už spíš jezdim 

s přítelkyní. To ale spíš po Čechách… ale už sme spolu vlastně byly v Chorvatsku a Berlíně. 

T: A s rodičema si třeba byla kde? 

R: Noo, taky Chorvatsko, Řecko, Itálie a tak. 



10 

 

T: No a jezdíte spíš All inclusive nebo si vaříte? 

R: Myslim, že vždycky all inklusive. Rodiče si chtěli odpočinout a mamka rozhodně nechtěla 

na dovolený vařit. Hodně sme taky chodili do restaurací. 

T: Když teda furt někde jezdíte, účastníte se třeba i nějakejch festivalů a tak? 

R: No jasně. Colours of Ostrava, Votvírák a samozřejmě nemůže chybět Hip Hop camp nebo 

Rock for people.  

T: Kam se třeba chodíte bavit ve městě? Kde se nejvíc scházíš s kamarádama? 

R: Hodně chodíme do různejch barů, do hospod, na diskotéky. Taky dost chodíme do kina.  

T: Jezdíte v zimě na lyže? 

R: No jasně. Pokud je to možný, tak jsme furt na svahu. I když teda my jezdíme na 

snowboardu. 

T: Když takhle hodně jezdíte na lyže, co třeba jiný sporty? Děláš něco? 

R: Hrála sem basket, ale teď už ani nic nedělám. Možná tak na kolo, ale spíš nás baví to 

cestování. 

T: Sleduješ nějakej sport v telce? 

R: Basket a samozřejmě hokej… jiank asi nic. Já se moc na televizi nekoukám. 

T: Hmmm a knihy čteš ráda? 

R: To spíš dřív, teď už nějak vůbec nečtu.  

T: Říkala si, že často chodíte do hospod. Máš nějaký oblíbený jídla? 

R: No určitě nepohrdnu pořádným hambáčem nebo nějaký těstoviny. 

T: Takže vegetariánka nejsi. 

R: No to fakt ne.  

T: Chodíš často ke kadeřnici? 

R: No většinou každej měsíc, hrozně mi to roste. 



11 

 

T: A co třeba manikůra, masáže, solárko? 

R: Já se dobře opaluju, takže solárko vážně nepotřebuju a na to ostatní taky nechodim, možná 

na masáži sem byla, ale to jenom párkrát.  

T: Ty bydlíš sama? 

R: Jo i ne. Oficiálně spolu s přítelkyní nebydlíme, ale stejně trávíme většinu času spolu. Takže 

vlastně asi bydlím s ní. Nebo u ní. 

T: Máš nějaký domácí zvířátko? 

R: Jo, mám kocourka.  

T: A kde mu nakupuješ věci a jídlo? 

R: Jak kdy. Podle toho kam se mi chce jít.  

T: A jak často a kde nakupuješ pro sebe? 

R: To je vlastně stejný, většinou chodim, podle toho, co chybí. Žádný větší nákupy nedělám. A 

kam, to je taky jedno. 

T: Když tvoji rodiče a prarodiče bydlí tak blízko, podnikáš taky něco s nima ještě? 

R: Ale jo, my vycházíme fakt dobře, takže je často navštěvuju nebo spolu dem do hospody 

posedět. Teda posedět spíš jenom s rodičema.  

T: OK. Mám na tebe poslední otázku. Jaký sou asi tak tvoje měsíční výdaje? 

R: Hhhh… tak to vážně nevim, já si to nějak nepočítám. 

T: Tak to zkus jenom tak odhadem. 

R: Noooo, tak já vážně nevim. Ono že to je barák prarodičů, tak neplatim nájem, navíc mi 

přispívaj rodiče a tak. Tak jako utratim za jídlo, cestování a akce, oblečení…tak 12 000 třeba. 

T: Ok, tak díky za rozhovor. 

R: Jo, jo. 

 



12 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Respondentka bydlí na Velkém náměstí blízko u Bílé věže. Zvenčí celkem zachovalý, 

kromě vchodových dvěří, které jsou značně oprýskané. Okolo podobné domky.  

 Byt moderně zařízený. Vymalovaný, nový nábytek. Spíše studentský byteček – velká 

ložnice s televizí a kuchyně s jídelnou. Na stěnách plakáty a moderní obrazy (New 

York, Londýn atd.) 

 Notebook. Nový mobil. 

 Kocour. 

 Vlastní hodně značkových věcí. Boty i oblečení.  

 Rozhovor probíhal odpoledne, respondentka měla volno. Nikdo jiný v té době v bytě 

nebyl. 

 

1.3 Respondent 3 

T: Dobře, začneme první otázkou. Jak dlouho už tu asi žijete? 

R: Noo, to už bude pár let… tak 12. 

T: Kde jste bydleli předtím? 

R: No, žilo nás šest v paneláku v bytě asi 3+1. Takže nic moc místa a jelikož jsme na tom 

nebyli finančně špatně, tak jsme si vzali hypotéku a šli jsme do baráku. 

T: Takže předpokládám, že jste chtěli víc místa? 

R: Určitě a taky zahradu. 

T: A baráček jste si stavěli sami nebo vám ho stavila firma? 

R: Ten jsme si nechávali postavit. 

T: A vybírali jste si z nějaké nabídky nebo jste si ho navrhovali sami? 

R: No, vybrali jsme si základní vzhled domu, co se nám líbil a pak jsme si sami navrhovali 

rozmístění místností, přidali jsme si arkýř a tak dále.  

T: A místo a pozemek jste si vybírali na základě čeho? 



13 

 

R: Jak už jsem říkala, já jsem rozhodně chtěla větší zahradu. Okolí je taky celkem pěkný, 

žádnej ruch. Pozemek byl právě volný a podle našich představ, tak jsme do toho šli. 

T: Vybavení domácnosti a zahradu jste si navrhovali sami? 

R: Ano, to už jsme si vše udělali a zařídili sami. 

T: Je něco, co se vám na této čtvrti nelíbí? 

R: Ne. 

T: Chtěli byste něco dostavovat nebo rekonstruovat?  

R: Rozhodně ne. Samozřejmě se musí jednou za čas něco opravit, pak jsme taky natírali 

obkladové dřevo. Ale jinak se na nic většího nechystáme. 

T: Takže nepřemýšlíte třeba nad bazénem na zahradu? 

R: Ne.  

T: Jak dobře se znáte s lidmi v okolí?  

R: Jak s kterými. Jeden náš soused je můj spolužák ze střední školy. A včera nám například 

jiní sousedi přinesli třešně z jejich zahrady. Vyloženě spolu nikam nechodíme, ale všichni jsou 

moc milí. Vlastně jedna rodina tady ve čtvrti každý rok pořádá velké grilování, kde se 

většinou sejde dost lidí z našeho bloku.  

T: Takže žádné problémy se sousedy nejsou? 

R: Ani v nejmenším. 

T: Říkala jste, že vás bydlelo šest v malém bytě. To znamená, že máte čtyři děti? 

R: Už to tak bude. Tři holky a na počtvrté se nám povedl kluk. 

T: To je teda pořádná rodina.  

R: To ano. Já jsem vždycky chtěla velkou rodinu… a kluka. 

T: Co děláte vy a váš manžel za práci? 

R: Podnikáme ve zdravotnictví. Máme lékárnu, kde pracujeme spolu. Manžel je lékárník a já 

pomáhám se vším okolo podnikání a tak. 



14 

 

T: A co dělají vaše děti? 

R: Dvě nejstarší už pracují a bydlí samy. Zbývající dva jsou ještě na škole. Andrea je na 

vysoké škole a nejmladší syn je na gymnáziu. 

T: Jak dlouhou asi máte pracovní dobu? 

R: Tak různě. Například teď manžel vždycky jezdil kolem 1 odpoledne do práce, do šesti 

prodával a pak tam vždycky byl až pozdě do noci. Je to workoholik. Já jezdím většinou v sedm 

domů. Ale hodně se to různí, někdy pracujeme i o víkendu, když je potřeba. 

T: Jak daleko to do lékárny máte?  

R: Asi 15 minut autem.  

T: Máte jedno auto? 

R: Měli jsme dvě, ale jedno jsme nechali dceři. 

T: Jak trávíte svůj volný čas? Tedy když nějaký máte… 

R: Já jsem většinou na zahradě nebo vařím. I když to je vlastně taky tak trochu práce. Někdy 

si něco přečtu. Manžel je na internetu nebo taky na zahradě.  

T: Máte nějakou chatu? 

R: Máme dokonce dvě. Jedna je ale spíš takový zahradní domeček a kousek pozemku s 

ohništěm…ta je tady poblíž. Pak máme ještě jednu, ta je trochu větší, ale je dál. My už 

nejezdíme, spíš tam jezdí naše děti. 

T: Chodíte někdy třeba do divadla nebo do kina? 

R: Opravdu hodně málo.  

T: A co třeba restaurace? 

R: To možná, když máme nějakou oslavu. Ale spíš hodně často děláme oslavy a grilujeme na 

zahradě. 

T: Jak jste na tom se sportem? 



15 

 

R: Se sportem? Tak ten už hodně dlouho nepraktikujeme. I když teď máme s celou rodinou jet 

na rafty, tak jsem na to hodně zvědavá.  

T: Jezdíte na dovolenou? 

R: Párkrát jsme byli. 

T: A kde třeba?  

R: Hodně jsme cestovali do Itálie, protože se nám to tam opravdu líbí. 

T: A organizujete si cestu sami nebo přes nějakou cestovní kancelář? 

R: Párkrát jsme to měli přes cestovku, ale v posledních letech si spíš všechno plánujeme sami.  

T: A zařizujete si hotely s jídlem nebo si vaříte sami? 

R: Asi až na jednu dovolenou jsme si vždycky vařili.  

T: Máte radši spíš ležet u moře nebo navštěvovat památky? 

R: My jsme spíš na to ležení u moře. Vždycky navštívíme pár nejzajímavějších míst, ale já si 

chci hlavně odpočinout. Děti pak třeba podnikají výlety spolu, když chtějí něco vidět. Teď už 

s náma hlavně jezdí jen dvě nejmladší. Nebo už jezdí jenom spolu.  

T: No, v tomhle domě jste tedy teď čtyři? 

R: No, teď vlastně pět, jedna ze starších u nás teď zase bydlí.  

T: A támhle vidím misku, máte domácí zvíře? 

R: Máme asi 3 kočky, někde tady běhají, ale můžou jenom do kuchyně, jinam ne.  

T: Dům máte celkem velký, jak si rozdělujete úklid? 

R: No já jsem docela přísná na úklid, děti musí pomáhat. Většinou jim dávám povinnosti, co 

musí za den udělat. Někdo umyje nádobí, někdo vyluxuje… 

T: A na nákupy jezdí kdo? 

R: To jezdíme spolu autem. Děláme velké nákupy, takže bych to sama neunesla. 

T: Na začátku jste zmínila, že vaříte. Vaří doma i někdo jiný? 



16 

 

R: Tak když nejsem doma, tak si musí vystačit sami, ale často jim něco připravím.  

T: Máte rádi nějakou určitou kuchyni? 

R: Někdy si uvaříme něco netradičního, ale spíš vařím recepty, co znám. Takže ta česká 

kuchyně určitě převažuje.  

T: Jak často se vídáte s příbuznými? 

R: No, my jsme hodně na oslavy narozenin, svátků, výročí a všeho možnýho, takže se scházíme 

na těch oslavách. Moji mamku chodíme navštěvovat poměrně často, protože potřebuje naši 

pomoc s venčením psa. 

T: Ráda bych vám položila poslední otázku. Jaké jsou přibližně vaše měsíční výdaje za 

domácnost a bydlení? 

R: No, ještě splácíme hypotéku a k tomu kupovat jídlo pro pět lidí. Sice nám nejstarší dcera, 

co tu teď bydlí, přispívá, ale i tak se to vyšplhá na takových 40 000 za měsíc. Samozřejmě 

záleží na tom, jestli nejsou nějaké výjimečné výdaje.  

T: Dobře, moc vám děkuji za rozhovor. Přeju pěkný den. 

R: Nemáte zač, vám taky. 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Ve čtvrti samé rodinné domky se zahradami. Všechny celkem nové nebo dobře 

udržované. Často psi na zahradách, bazény. Vlastní místa na parkování na pozemku. 

Dům respondentky velký s velkou zahradou (ale bez bazénu).  

 Respondentka mi ukázala skoro celý dům. V dolním patře chodba, z níž se jde buďto 

rovnou do obývacího pokoje nebo kuchyně. V kuchyni i jídelní stůl, velký obývák 

s dalším jídelním stolem (často asi využíván jako pracovní stůl). Dolejší koupelna 

spojena se záchodem, sprchový kout. Ve druhém patře pokoje dětí a ložnice. Hořejší 

koupelna s vanou.  

 Většina nábytku vypadá nově. Velká televize (Playstation). V kuchyni mikrovlnka, 

kávovar. 

 V rohu obývacího pokoje byly přepravky s léky.  



17 

 

 Respondentka v domácích šatech, asi neznačkové ale ani ne staré. 

 Rozhovor probíhal ve večerních hodinách po práci v obývacím pokoji.  

 

1.4 Respondent 4 

T: Tak začnem, jak dlouho tady bydlíš? 

R: Hele… ani ne rok. 

T: A kde si bydlel předtím? 

R: No, nejdřív samozřejmě u rodičů, pak chvíli v bytě po mým dědovi, pak jsem si sehnal byt 

poblíž Tesca a teď jsem tady. 

T: Tak to si měl docela krušný se takhle furt stěhovat. 

R: Tak já toho moc nemám, navíc můžu bydlet sám, takže mě to stěhování nevadilo. 

T: Ten byt sis vybíral sám? 

R: No jak se to veme, vlastně ho vybírala moje babička… 

T: Babička? To je docela zvláštní, ale má dobrej vkus. 

R: Nojo, babča je super. Díky ní tu taky můžu bydlet, protože mi to tu platí. 

T: Ale tak i když ti to tu vybrala babička, tak se ti to tu líbí ne? 

R: Jasně. Bydlím sám, mám úplně novej byt v novým baráku. Do školy to mám taky asi 10 

minut a na druhou stranu zase Carefour. 

T: A něco, co se ti tady nelíbí? 

R: Jako potom, co jsme to tu vzali, jsme zjistili, že budu mít přímo pod balkonem popelnice. 

Sice sme byli trochu naštvaný, ale zatím to je v pohodě. Jen už sem tady párkrát viděl 

bezdomovce, jak se tady přehrabujou.  

T: A jinak všechno dobrý jo? 

R: Joo, zatím mi tady nic jinýho nevadí. Ale časem uvidíme. 



18 

 

T: Když ses do bytu stěhoval, co už tady bylo? 

R: Byla tady celá kuchyně…jakože sporák, trouba, myčka na nádobí a lednice.  

T: Takže sis všechen ostatní nábytek dokupoval? 

R: Něco jo, ale většinu už jsem měl z minulýho bytu.  

T: A ten sis vybíral sám? 

R: Nooo…jako vybíral jsem si ho sám, ale zase se mnou byla babička.  

T: Takže co se týče bydlení, tak ti babička hodně pomáhá co? 

R: Nojo, ráda se mnou chodí po obchodech a vybírá se mnou nový věci do bytu.  

T: A hele platí ti to? 

R: Nojo, ale jako ne že bych jí prosil nebo tak, ale ona to prostě koupí. A jako něco sem si 

taky kupoval sám. 

T: Teď se asi neplánuješ stěhovat ne? 

R: To fakt ne. Mně to tu vyhovuje. To až si budu vydělávat, tak pak budu chtít asi něco 

vlastního a většího… 

T: Seš tady teprve rok, ale co sousedi? Seznámil ses s někým? 

R: Ani ne. Já na to seznamování moc nejsem. 

T: A co v okolí, bydlí tady tvoji přátelé? 

R: V okolí ani moc ne. Ale jinak sou tady odsud z města.  

T: Děti asi nemáš co? 

R: Žádný o kterejch bych věděl… ne sranda, fakt žádný nemám. Na to je ještě dost času. 

T: A co nějaká přítelkyně? 

R: Tak o tý taky nevim. 

T: Ty teda chodíš do školy? 

R: Nojo, sem tady na UHKčku, na peďáku.  



19 

 

T: A máš nějakou brigádu? 

R: Hele teď zrovna ne, ale měl sem v obchodě s počítačovejma a jinejma hrama. 

T: Máš auto? 

R: Ne, zatím nemám. 

T: Co teda děláš ve volným čase, když máš teď tolik času pro sebe? 

R: Nějak nic. Hodně hraju hry na počítači nebo koukám na seriály. Často ke mně taky choděj 

kamarádi a paříme spolu.  

T: A řekni, máš hodně originálních her? 

R: Celkem jo. Teď sem si třeba kupoval Zaklínače, ten je vážně dobrej. Jinak mám taky hodně 

her koupenejch na Steamu. Přes to hraju hlavně Dotu, ale tak ta je zrovna zadara. 

T: Tak ale neříkej, že to je všechno, co děláš. Co nějakej koníček, teda kromě hraní her? 

R: Nooo, ještě závodně střílim z malorážky, takže někdy jezdim na soutěže a v tejdnu třeba 

trénink.  

T: Jezdíš třeba někam na chatu? 

R: Hele my žádnou nemáme, ale často sme s kámošema chodíme do zahrádkářský kolonie, 

kde má moje babička chatku a zahrádku. Tam někdy opejkáme nebo děláme filmový maratony 

a tak.  

T: No a někam do zahraničí jezdíš? 

R: Teď vůbec a ani s rodičema sme nikde moc nejezdili. Možná tak ségra byla někde 

s babičkou, ale už nevim kde. 

T: Chodíš vůbec někam do společnosti? Nebo na festivaly, koncerty a tak? 

R: Skoro vůbec. Já nějak na tu hlasitou hudbu a hodně lidí nejsem. Ani nepiju, takže do 

hospody nebo na nějaký diskotéky taky ne.  

T: Cestuješ aspoň po Čechách? 



20 

 

R: Tak jezdim po těch soutěžích se střílením. Taky hodně jezdím o prázdninách jako vedoucí 

na tábory.  

T: Čteš? 

R: Ani ne hele.  

T: Nějak sportuješ? 

R: Kromě toho střílení?... Ne. Ale starat se o děti na táboře, to je docela námaha, to by se 

mohlo počítat jako sport. 

T: Ty tady teda žiješ sám… 

R: Nojo. 

T: Takže si sám i vaříš? 

R: Jasně. Náhodou, mě to docela baví. A normálně i rád peču. Takže hlady tady vážně 

neumírám. 

T: A máš rád nějakou specifickou kuchyni? 

R: Jako zkoušim si někdy udělat nějaký nový recepty, ale jinak si na žádnou specifickou 

kuchyni nějak nepotrpim. Většinou je hlavní, aby to bylo rychlý, taky se mi nechce furt jenom 

vařit.  

T: Vegetarián asi nejseš co? 

R: No to fakt ne. 

T: Dobře no…domácí práce asi taky nemáš komu přenechat? 

R: Bohužel, musim si to tady uklízet sám, ale tak jako na rozdíl od minule tu mám aspoň tu 

myčku na nádobí. To bylo vždycky nejhorší to mejt. Jinak mi jednou za čas uklidit nevadí.  

T: A na nákupy chodíš jak často? 

R: Hele jak kdy a jak se mi chce. Nějak to neřešim, dokud je co jíst. V nejhorším si objednám 

pizzu nebo něco podobnýho. 

T: Vídáš se často s příbuznýma a rodinou? 



21 

 

R: No s babičkou, co bydlí tady v Hradci hodně často, se mnou vybírala ten nábytek a tak. Ale 

tak druhá babička a sestřenka je z Třince, takže ty už tak často ne, ale párkrát do roka tam 

zajedem. A za rodičema a ségrou chodim skoro furt.  

T: OK. Tak poslední otázka a už budeš mít klid. Kolik máš asi tak za měsíc výdaje za 

domácnost? 

R: Já si vlastně platim jenom jídlo a někdy si teda koupim hru nebo nějakej ten novej kousek 

do šatníku. Taky nepiju, nekouřim… vlastně skoro nic neutratim. Tak okolo 10 000. 

T: Jasný, to mi stačí. Tak díky za rozhovor. 

R: No máš zač no.  

T: OK. 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Zcela nově vystavený dům s několika byty. Kolem pár paneláků, ale převážně rodinné 

domky. Poblíž Carefour. Domky většinou nové nebo dobře udržované.  

 Byt také nový, vymalovaný, nová kuchyně i vybavení, nové podlahy. Zařízeno 

moderně a minimalisticky. Pouze jeden obraz a plakát. Po bytě známky toho, že 

respondent hraje počítačové hry. Jiná konzole není. Moc dekorací zde není, vše laděno 

do bíla + dřevo.  

 Chodba, jeden větší pokoj, kde je kuchyně, jídelní stůl s 2 židlema a dále pohovka a 

televize. Odtud vchod do menší ložničky, kde má respondent i stůl s počítačem. 

 Respondent má herní notebook (mimo rozhovor jsem se pak ptala na cenu…cca za 

40 000 kč), dále herní myš i sluchátka.  

 Žádné domácí zvíře. 

 Respondent byl moderně oblečený. Jestli značkově to nevím, ale vše celkem nové.  

 Rozhovor proběhl odpoledne (respondentovi byl čas jedno) 

v obýváku/jídelně/kuchyni. 

 

 



22 

 

1.5 Respondent 5 

T: Tak tedy začneme první otázkou. Jak dlouho tady již bydlíte? 

R: Myslím, že by to mělo být už kolem 12 let… tak starý je asi tenhle barák a já se sem 

stěhovala, když ho dodělali. 

T: Podle čeho jste si tuto čtvrť zvolila? 

R: Je tu příjemné prostředí, jen chvilku do lesa a na moji zahrádku, kterou mám tady 

v nejbližší zahrádkářské osadě Zlatá růže. Taky tu nejezdí moc aut. 

T: Byt je váš nebo žijete v podnájmu? 

R: Byt už je můj.  

T: Je něco, co se vám tu nelíbí a ráda byste to třeba i změnila? 

R: Neee, já jsem tu spokojená, je to nový barák, je tu čisto, žádné problémy… 

T: A nevadí vám, že obchod máte trochu dál? 

R: Nevadí, já mám auto a všude si zajedu.  

T: Takže neplánujete stěhování? 

R: To opravdu ne, mě tu nic nechybí. 

T: Když jste se sem stěhovala, byl tu už nějaký nábytek nebo je vše vaše? 

R: No byla tady kuchyňská linka se zabudovaným sporákem a troubou, ale jinak je všechno 

moje.  

T: Zařizovala jste si to tu sama nebo vám někdo pomáhal? 

R: Pokud myslíte nějakého odborníka, tak to ne. Jak jsem to chtěla, tak jsem si to zařídila. 

Pomáhala mi jen rodina s nastěhováním nábytku.  

T: Chtěla byste tu něco změnit… přestavět? 

R: Ne, je to tu taková moje zóna klidu, kde si sednu do křesla a koukám na televizi nebo si 

něco přečtu. Na to nepotřebuju nic měnit ani přestavovat. Ráda si ale občas koupím něco 

nového do bytu.  



23 

 

T: Koukala jsem, že je pod barákem udělané kryté parkoviště, vlastníte také nějaké místo? 

R: Ano, jedno z míst je moje.  

T: Jak dobře znáte své sousedy? 

R: Nijak zvlášť. Pozdravíme se… když je potřeba, tak si pomůžeme, klidně si něco navzájem 

půjčíme. Lidé tady jsou velice přátelští a zdvořilí. 

T: Znáte nějaké lidi z okolí? 

R: No poblíž bydlí moje dcera s manželem a dětmi. Taky se znám s některými lidmi 

v zahrádkářské kolonii. A zbytek žije tak různě. 

T: Dobře, doufám, že se neurazíte, ale vy jste v důchodu? 

R: Nebojte, neurazím. Nejsem v důchodu, stále pracuji. Víte, mně by nebavilo jen sedět doma 

a nic nedělat. 

T: A mohu se zeptat, co děláte? 

R: Já pracuji jako soudkyně tady na Krajském soudu v Hradci Králové.  

T: To musí být zajímavá práce. 

R: To ano, ale také hodně vyčerpávající.  

T: Do práce to tedy máte tak 10 minut autem, že? 

R: Tak nějak. 

T: Jak dlouhou máte pracovní dobu? 

R: To se těžko určuje, odvíjí se to podle případů, které mám na starosti. Mohou mě povolat i o 

víkendech. Navíc si hodně beru práci domů, pročítám si případy a připravuji se na ně. Svoji 

práci rozhodně neberu na lehkou váhu. 

T: To musí být celkem stresující. Nebojíte se třeba lidí, které odsoudíte? 

R: Na to člověk nemůže myslet nebo by se zbláznil. Jistě už jsem měla strach, ale to nemůže 

ovlivnit celý můj život nebo práci. 

T: Co ráda děláte ve svém volném čase? 



24 

 

R: Když už volný čas mám a je hezké počasí, samozřejmě ho nejčastěji trávím na své 

zahrádce. Jinak si taky ráda něco přečtu. 

T: Máte velkou zahrádku? Popište mi ji. 

R: Zase tolik ne. Na pozemku je malá chatička, dole mám vařič a gauč se stolkem… něco jako 

malý obýváček a kamínka. Nahoru pak vedou stahovací schody a je tam místnůstka, kde se dá 

spát. Jinak mám na zahrádce trochu od zeleniny, trochu od ovoce. Nic velkého, ale mě to 

stačí.  

T: Co ráda čtete? Tedy kromě případů? 

R: Mně nevadí nic. Čtu podle toho, na co mám zrovna náladu.  

T: Máte ještě nějakého koníčka, kromě chození na zahradu? 

R: Nic jiného mě opravdu nenapadá. Jen možná, jak vidíte, tak i doma mám celkem dost 

kytiček, o které se starám. Práce a zahrádka mi zaberou skoro všechen čas.  

T: Máte nějakou chalupu, na kterou byste jezdila? 

R: Nemám, mně stačí ta moje zahrádka. 

T: Jezdíte třeba někam, když máte volný čas? Třeba na nějaké výlety nebo tak? 

R: Sama moc ne, ale ráda někam zajedu s vnoučaty, teď už tedy hlavně s tou mojí nejmladší 

vnučkou. Vnuk už je starší. 

T: A kam třeba jezdíte? 

R: Třeba do Zoo nebo je s sebou vezmu někam na jídlo. Lucinka – vnučka má taky moc ráda 

koně, takže ji někdy vezmu na ranč, aby se projela. Jinak jezdí i závodně na svém koni. 

T: Takže s vnoučaty máte dobrý vztah? 

R: Ano to mám. Moc ráda s nimi trávím čas a také jim moc ráda něčím dělám radost.  

T: Čím třeba? 

R: No vnuk si nedávno kupoval drahý notebook, tak jsem mu na něj přispěla. Často jsme 

spolu také byli v obchodě s nábytkem, kde jsem mu pomáhala vybírat věci do jeho nového 

bytu. Vnučka má zase svého koně, na kterém jezdí.  



25 

 

T: Hmmm…cestujete i do zahraničí? 

R: Ano, už jsem párkrát byla, naposledy jsem s sebou vzala právě dceru a vnučku. Udělaly 

jsme si takovou dámskou dovolenou. 

T: A kam jste jeli? 

R: Na Krétu. 

T: Měly jste to s all inclusive nebo jste si vařily? 

R: Samozřejmě jsme měly jídlo v ceně. Naší jedinou starostí bylo opalování u moře a pár 

výletů po památkách.  

T: Měly jste to zařízené přes cestovní kancelář nebo jste si to zařizovaly samy? 

R: To bylo přes cestovní kancelář. Měly jsme zařízené ubytování s bazeném u hotelu i 

leteckou dopravu.  

T: Máte nějakou oblíbenou cestovní kancelář?  

R: Nemám, ale naposledy jsme myslím vše zařizovaly přes cestovní kancelář Čedok a byly 

jsme velice spokojené. 

T: Chodíte někdy do společnosti? 

R: Málokdy, ale chodím. Někdy si zajdu do divadla, párkrát do měsíce třeba i do restaurace 

na nějaké dobré jídlo s přítelkyněmi.  

T: Máte nějaký oblíbený podnik? 

R: Ne, ale většinou chodíme někam na Velké náměstí, kde je větší výběr a pěkné posezení.  

T: Chodíte ráda do muzeí? 

R: Když mě něco zaujme, tak se jdu ráda podívat. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: U mě už skoro žádný. Já si zajedu na kole na zahrádku. Doma mám ještě starý rotoped, ale 

ten už je tu spíš jako lapač prachu. 

T: Máte ráda nějakou specifickou kuchyni? 



26 

 

R: Italskou, asijskou, českou i jiné…myslím, že výhradně jednu opravdu nepreferuji.  

T: Vy tu tedy bydlíte sama? 

R: Ano. 

T: Jak často děláte nákupy? 

R: Já si dělám nákupy celkem často, mám ráda čerstvé potraviny. Navíc jsem většinou každý 

den ve městě, takže nakoupit není problém.  

T: Máte nějaké domácí zvíře? 

R: Nemám. 

T: A chtěla byste? 

R: Jistě by byl dobrý nějaký společník, ale bohužel bych se o něj neměla čas starat. 

T: To chápu. Měla bych poslední otázku. Mohla byste mi prosím říct, jaké jsou asi vaše 

měsíční výdaje? 

R: To je těžká otázka, já si to nepočítám. 

T: To nevadí, stačí nějaký hrubý odhad. 

R: Dobrá, tak řekněme 30 000, když to rozpočítám. Já mám hodně nárazových výdajů, 

nedávno jsem kupovala auto, vnukovi jsem přispívala na ten notebook a nábytek, Lucince zase 

ráda přispívám na jezdectví.  

T: Chápu. Moc vám děkuji za rozhovor a ať se vám daří v práci. 

R: Také děkuji a nemáte zač.  

 

POZOROVÁNÍ: 

 Lokalita Malšovice. Dům postaven před cca 12 lety, nový, plastová okna, pod 

barákem vlastní kryté garáže pro obyvatele domu. Vevnitř vše také nové a čisté. 

Naproti panelák, jinak spíše převažují rodinné domky se zahradami. 



27 

 

 Byt celkem malý, pro jednu osobu dostačující. Chodba vede do jídelny spojené 

s kuchyní. Z této místnosti pak na jednu stranu ložnice respondentky a na druhou 

obývací pokoj. 

 Nábytek vypadá z části nový, některé kusy už jsou asi starší, ale velice dobře 

udržované. Po bytě hodně dekorací (obrazy, masky, porcelán) a hlavně květin.  

 Nové menší auto Hyundai. 

 Kromě trouby má respondentka v kuchyni ještě mikrovlnku, kávovar a sodastream. 

 Respondentka oblečena ve velice slušivém oblečení. Nic starého. (značkové nevím?) 

 Rozhovor probíhal v týdnu, kdy měla respondentka volno. Probíhal po poledni a poté 

šla respondentka na zahradu.  

 Rozhovor probíhal v obývacím pokoji. 

 

1.6 Respondent 6 

T: Tak začneme? 

R: Můžem. 

T: Bydlíte tu už dlouho? 

R: Nooo, už to bude 14 let, pokud si to dobře pamatuju. 

T: A jak jste si barák vybírali? 

R: No, určitě jsme chtěli víc místa a zahrádku, kde bysme něco málo pěstovali a mohli si 

kdyžtak sednout ven. Navíc je tu klid, i když ty zahrádky tady sou hned vedle sebe. 

T: Takže se sousedy problémy nemáte? 

R: Ne. Celkem tu vycházíme, i když teď se sem nastěhoval nějaký nový soused a je tak trochu 

vlezlý. Naštěstí tu mezi námi bude za chvíli zeď. 

T: Aha, to znamená, že se se starými sousedy i normálně bavíte a podnikáte spolu něco? 

R: To zase ne, pozdravíme se. Třeba prohodíme pár slov, ale nic spolu nepodnikáme. 

T: Tudíž jediný zápor bydlení tady je nový soused? 



28 

 

R: Asi ano, jinak se tu máme dobře. 

T: A co třeba vzdálenost do centra a na nákup, to vám nevadí? 

R: Ani ne, přeci jenom s autem nebo i autobusem se do města dostaneme za chvíli. 

T: A co přátelé, ty bydlí někde poblíž? 

R: Přímo ve čtvrti ne, ale jinak jsou z Hradce, takže sejít se s nimi není problém. 

T: Když jste se sem stěhovali, předělávali jste něco nebo je všechno původní? 

R: Teď už ne. Je to asi rok, co jsme přistavovali barák, abysme mohli mít dole větší a novou 

kuchyň. Taky jsme dole předělávali koupelnu a obývák jsme přesunuli ze shora dolů ke 

kuchyni místo ložnice, která je teď nahoře. 

T: Takže nahoře už jsou jenom pokoje na spaní? 

R: No ještě tam pořád je naše stará kuchyň, ale tu už nikdo nepoužívá. Jinak tam jsou jenom 

ložnice. 

T: Když říkáte ložnice, to asi máte děti? 

R: Ano dvě. Lucku a staršího Ondru. 

T: Kolik jim je? 

R: Lucce už bude v srpnu 23, Ondrovi je 26. 

T: A ti asi taky mají přátele v Hradci? 

R: Určitě, i když Lucka teď chodí do školy v Pardubicích, takže má určitě přátele i tam. 

T: Můžu se zeptat, co děláte za zaměstnání? 

R: Pracuju v bance v oddělení digitalizace a správě dokumentů. 

T: A váš manžel? 

R: Ten je přijímací technik. 

T: A jak dlouhou asi máte pracovní dobu? 

R: Jak kdy. Taky dělám často přesčasy, ale jinak kolem 9 hodin. 



29 

 

T: No a do zaměstnání dojíždíte autem? 

R: Ano.  

T: OK. A vaše děti teda obě chodí do školy? 

R: No Lucka je v Pardubicích a Ondra pracuje tam, kde já. 

T: Co děláte ve volném čase? Máte nějaké koníčky? 

R: Já jsem ráda hrála volejbal, ale bohužel už kvůli kolenům nemůžu, takže se držím na 

zahrádce nebo vyšívám. Manžel rád jezdí na kole a obě děti teď hrají rugby. Lucka ještě 

předtím hrála basketbal. 

T: Docela sportovní rodina. Sledujete sporty i v televizi? 

R: Já moc ne, ale manžel sleduje skoro všechno. Děti hlavně hokej a rugby. 

T: A co třeba knížky, divadlo, kino? 

R: Lucka čte moc ráda, já si občas taky něco přečtu. Do kina chodí spíš děti, my tak jednou za 

půl roku. A divadlo vůbec. 

T: Chodíte někdy na jídlo do restaurací? 

R: Moc ne, spíš si vaříme doma. 

T: A jakou máte rádi kuchyni? 

R: Určitě českou, někdy třeba italskou. 

T: O víkendu nikam nejezdíte? 

R: Ani ne, spíš jsme doma, něco si děláme na zahrádce nebo koukáme na televizi. 

T: A v zahraničí jste byli? Jezdíte pravidelně na dovolenou? 

R: Teď už vůbec. V zahraničí jsme byli jen párkrát, třeba v Itálii, Německu, Tunisku, Francii. 

Spíš jezdíme po Čechách.  

T: A spíš jste si vařili nebo jste měli jídlo v ceně? 



30 

 

R: No, ono třeba do Německa a do Francie jsme jeli za příbuznými, takže jídlo jsme měli u 

nich. Jinde jsme ale měli jídlo v ceně nebo polopenzi. 

T: Jezdíte taky v zimě? 

R: Několikrát jsme byli v Alpách. Tam jsme si třeba vařili. 

T: Navštěvujete třeba kadeřnictví, manikúru nebo nějaké masáže? 

R: Ke kadeřnici chodíme všichni. Jak kdo potřebuje, já většinou tak jednou za měsíc. Ale jinak 

nic jiného ne. 

T: No… dál bych chtěla vědět, jak si dělíte povinnosti doma. Třeba úklid a tak dále. 

R: No nejvíc tu samozřejmě uklízím já, ale děti taky někdy pomůžou. Umyjou nádobí, 

vyluxujou, utřou prach. Musíme to podělit, když je nás tolik. 

T: A kdo ve vaší rodině nakupuje? 

R: Tak nejvíc asi já, někdy vyšlu Lucku nebo Ondru. 

T: Hmmm… děláte velký nákupy nebo spíš chodíte častěji? 

R: No nakupujeme tak nějak průběžně. Vždycky co chybí. A jednou za týden uděláme nějaký 

větší nákup.  

T: Máte nějaké domácí mazlíčky? 

R: Ano, někde tu je kočka. 

T: No a kde pro ni nakupujete granule? Má nějaké lepší? 

R: Granule kupujeme ve zverimexu, ale nevím, jestli jsou nějak lepší. Někdy jí koupíme 

pamlsek nebo nějakou kapsu. 

T: Jak často vídáte příbuzné? 

R: No tak jednou za měsíc jdeme k rodičům na oběd.  

T: Ráda bych položila poslední otázku. Řekla byste mi, jaké máte přibližně měsíční výdaje? 

R: No. Přibližně těch 30 000. 



31 

 

T: Tak moc děkuju za rozhovor a hezký den. 

R: Není zač, tobě taky.  

 

POZOROVÁNÍ: 

 Respondentka žije s rodinou v rodinném řadovém domku. Nově natřeno, nové dveře. 

V okolí také řadové domky nebo normální rodinné domy se zahradami. U domku 

menší zahrádka (zelenina, ovoce) a místo na sezení. U domu vlastní garáž a místo na 

parkování před garáží. 

 U domku přistavěna část, kde je nová velká kuchyň s dveřmi na zahradu. Koupelna 

(dole) je také zcela nová. V obýváku nová podlaha, jinak nábytek starší. V kuchyni 

myčka na nádobí a velký mixér (asi na smoothie).  

 Auto celkem nové, větší. Značka myslím Renault. 

 Respondentka na sobě měla pohodlné domácí oblečení. 

 Rozhovor probíhal v odpoledních hodinách poté, co respondentka přišla z práce. Děti 

nejspíše ve svých pokojích nahoře. Nijak do rozhovoru nezasahovaly. 

 Rozhovor proběhl v nové kuchyni u jídelního stolu.  

 

1.7 Respondent 7 

T: Tak tedy začneme s rozhovorem? 

R: Ano, můžeme.  

T: Dobře, tak první otázka. Ráda bych věděla, jak dlouho už tu bydlíte? 

R: Řekněme tak 8 let.  

T: A podle čeho jste si byt vybírala?  

R: No jelikož jsem žila sama, tak jsem nepotřebovala nic velkýho. A tady se mi to zdálo 

akorát. Autem to mám chvíli do města i do práce a přeci jenom nejsem úplně ve městě, takže 

je tu celkem klid. Teď mám navíc psa a i pro něj to tady je lepší. 

T: Takže jste už ze začátku hledala byty v této lokalitě? 



32 

 

R: Nooo, to zase ne, ale nakonec jsem si ho vybrala z toho, co právě bylo k dispozici. Zdálo se 

mi to tady nejlepší. 

T: Vidíte taky nějaké zápory bydlení tady? Ať už v okolí nebo přímo v tomhle bytě? 

R: No, se psem už je tu trochu těsno, ale jinak asi nic.  

T: Tenhle byt už jste kupovala tak, jak ho vidíme teď? 

R: Ano, nic se tu nepřestavovalo, jen nábytek jsem si pořídila vlastní.  

T: Byt je tedy váš nebo jste v podnájmu? 

R: Na byt jsem si brala hypotéku, takže už je můj.  

T: Chtěla byste se přestěhovat? 

R: Prozatím mi to tady stačí. Možná, že kdybych si někoho našla, tak už bych přemýšlela o 

stěhování. Tady by to bylo dost stísněný. 

T: A přemýšlíte alespoň o nějaké rekonstrukci? Nebo byste chtěla něco změnit? 

R: Možná tak vymalovat, protože to tu je od psa špinavý. A eventualně koupit nějaký nový 

nábytek, hlavně pohovka by chtěla vyměnit, už je dost poškrábaná.  

T: Přemýšlela jste někdy třeba o vlastním baráčku? 

R: Ani ne. Jak říkám, jsem sama a navíc máme chatu v Orlických horách, kam často o 

víkendu jezdím. Sice už je teďka dcery, ale nějak se tam vždycky vystřídáme. 

T: Jak dlouho už máte tu chatu? 

R: Už dlouho. Když jsme byli malí, tak jsme tam bydleli s rodičema. Bydlela tam už i moje 

babička.  

T: A můžete mi popsat, jak to tam vypadá? 

R: Nooo, chata má dvě patra, dole je spojená kuchyně s jídelnou a obývákem. Pak je tam 

koupelna, prádelna a ještě pokoj pro hosty. Nahoře po schodech jsou pak 2 pokoje 

s postelema a pak něco jako půda. Taky tam je velká garáž, ale z toho máme spíš kůlnu, kde 

skladujeme dřevo a uhlí na topení a další harampádí.  



33 

 

T: Když už jste tam tak dlouho, to už jste určitě něco přestavovali a dokupovali? 

R: Určitě. Dělala se nová střecha, pak se přestavoval celý hořejšek, kde dřív byla jedna velká 

ložnice, ze který jsme udělali dva pokoje, co tam jsou teď. Můj syn tu postavil pergolu za 

barákem, abychom si měli kam sednout, a dcera teď plánuje předělat koupelnu a prádelnu. 

Chtěla by tam malou saunu. Já jsem tu nechávala dělat u truhláře na míru lavici k jídelnímu 

stolu. Jo a vlastně se tu dělala nová fasáda. 

T: Tak to máte docela velkou chatu, přemýšleli jste někdy o tom, že byste ji prodali? 

R: Ne, to ne. 

T: Co třeba sousedi? Teď myslím tady, ne na chatě. Znáte se? 

R: Ne, sousedy tady neznám. Pozdravíme se, ale to je všechno. Je pravda, že na chatě se 

známe skoro se všema až na výjimky.  

T: Říkala jste, že na chatě pracovali i vaše děti, máte dvě? 

R: Ano, dceru a syna. Oba už jsou dospělí. 

T: A ti bydlí taky tady v Hradci? 

R: Ne, oba bydlí v Praze. 

T: A jak často je vidíte? 

R: Občas za nima zajedu. Teď trochu častějš, protože má dcera dítě a ráda jí pomáhám a 

trávím tam čas.  

T: Co děláte za práci? 

R: Mám hospodu. 

T: To je asi docela náročný… 

R: To jo. Furt řešit, když se tam něco stane, tržby, výplaty, personál. Je to vyčerpávající, ale 

baví mě to.  

T: A do práce jezdíte autem? 



34 

 

R: Ano jezdím. Když mě tam potřebují, tak tam můžu být do 5 minut. Často tam taky autem 

něco vozím a tak.  

T: Říkala jste, že o víkendech jezdíte na chatu. Co děláte v týdnu, když máte volno? 

R: No… chodím ven se psem, koukám na televizi. 

T: Sbíráte třeba něco? 

R: Ne. 

T: Máte ráda knížky? 

R: Ano, někdy si něco přečtu, ale není to zase tak často. 

T: A co ráda čtete? 

R: Ráda si přečtu nějakou zamilovanou knížku nebo detektivku. 

T: Chodíte třeba do kina nebo někam ven? 

R: Do kina si zajdu jenom ojediněle. A ven spíš s tím psem, ale někdy si zajdu někam posedět 

s přáteli.  

T: Navštěvujete často kadeřnictví nebo třeba masáže, manikúru? 

R: Kadeřnictví tak jednou za měsíc a na manikúře jsem byla asi dvakrát, stejně tak masáže. 

T: Co třeba cestování, když máte dovolenou. Jezdíte do zahraničí? 

R: Ano. 

T: A kde jste třeba byla? 

R: Vícekrát v Řecku, pak třeba ve Španělsku, také Estonsko-Lotyšsko-Litva a se svou dcerou 

jsme cestovaly do Afriky. Většinou jezdím na dovolenou tak jednou až dvakrát do roka. 

T: Do Afriky? To byla určitě zajímavá dovolená. Můžete mi o tom říct něco víc? 

R: Určitě to byla nejlepší dovolená, na které jsem byla. Jezdily jsme po safari, viděly jsme lvi, 

zebry, žirafy a měly jsme zaplacený výlet do pralesa s dalšími lidmi a průvodcem, kde jsme 

hledaly gorily. A taky jsme je našly, to byl opravdu nezapomenutelný zážitek vidět je tak 



35 

 

blízko. Trochu jsem se i bála, ale stálo to za to. Jediné, co mi vadilo, tak hmyz a různá havěť, 

která byla všude.  

T: Takže jste si to zařizovaly přes cestovní kancelář? 

R: Jo. Cestu a ubytování. Pak jsme si zařídily ten výlet za gorilama. 

T: A spíš jste cestovala do hotelů s jídlem v ceně nebo jste si vařila? 

R: Jak kde. Například v Řecku a ve Španělsku jsme si vařili a večer jsme chodili do 

restaurací. Jinde jsme měli jídlo v ceně. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: Já moc nesportuju. Někdy si možná vyjedu na kole a párkrát do roka si zajdu do bazénu. A 

na kolo jenom když jsem na chatě. Tady v Hradci nikam nejezdím.  

T: Dobře, takže sport asi ani moc nesledujete? 

R: Ne. To mě nebaví.  

T: Máte nějakou oblíbenou kuchyni? 

R: Tak asi českou, pokud si mám vybrat. Já moc neexperimentuju. Mám ráda to, co znám.  

T: OK, teď bych se ráda zeptala. Vy teda bydlíte jen se psem? 

R: Ano. 

T: Copak je to za rasu? 

R: Je to bulmastif. 

T: A ten byl od nějaké rodiny nebo z chovné stanice? 

R: Byl z chovné stanice, která prodávala štěňátka. Já jsem ho ani nekupovala sama, dostala 

jsem ho totiž k Vánocům pod stromeček od mého syna.  

T: Takže má papíry? 

R: Ano, má. 

T: Ale je teda obrovský. To asi sežere docela hodně. 



36 

 

R: To určitě. Ten sní všechno a ještě vypadá, že má furt hlad. 

T: A kde mu kupujete granule? 

R: Normálně v obchodě. Podle toho kde mám cestu. 

T: A jak často děláte nákupy pro sebe? 

R: Vždycky tak jednou za týden. Někdy i častěji, pokud mi něco chybí.  

T: A mohla bych se zeptat, jaké jsou přibližně vaše měsíční výdaje na bydlení a domácnost? 

R: Přesně to nevím, ale přibližně tak 20 000. A pak tu jsou ty dovolené, ale ty tam nepočítám. 

T: Tak vám mockrát děkuju za rozhovor a hezký den. 

R: Nemáte zač. Nashledanou. 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Ve čtvrti samé paneláky. Většina má nové zateplení a nově natřené zdi. Nová okna. 

Respondentka bydlí u silnice, z druhé strany malý park pro děti (pískoviště, 

prolézačky). V blízkosti hospoda, knihovna. Asi 10 minut do krámu. 

 Vnitřek paneláku celkem zachovalý. Byt celkem malý. Chodbička, pracovna, přes 

obývák do malé kuchyňky a nakonec ložnice. V chodbičce má pes pelech. Byt 

zařízený vkusně, ale nábytek není nejnovější.  

 Auto novější renault combi. 

 Byt není nijak moc vyzdobený, pár obrazů. Stará kožená sedačka, starší televize. DVD 

přehrávač, satelit.  

 V bytě je malá pracovna, kde je gauč a počítač (starý) a nová kopírka/skener.  

 Respondentka na sobě měla tričko a tříčtvrťáky. Nevšimla jsem si, zda bylo oblečení 

značkové či ne. Respondentka ale vlastní celkem dost párů bot. 

 Rozhovor probíhal v odpoledních hodinách, předtím než šla respondentka venčit psa. 

 Rozhovor probíhal v obývacím pokoji. 

 

 



37 

 

1.8 Respondent 8 

T: Tak tedy začneme s první otázkou. Jak dlouho už tu bydlíte? 

R: To už si vážně nevzpomínám, ale dost dlouho. 

T: Vybírali jste si to tu sami nebo už tu před váma bydlel nějaký příbuzný? 

R: To jsme vybírali sami. 

T: A podle čeho? 

R: No, lokalita, je to blízko do města, pro syna blízko do školy. Taky kvůli tomuhle střešnímu 

bytu. I na penězích záleželo samozřejmě. 

T: A je něco, co se vám tu nelíbí? 

R: Nooo, není tu výtah a my bydlíme v posledním patře.  

R2: Hlavně nezapomeň tady na ten podjezd, na kterej si stěžuješ! 

R: Nojo, taky tu blízko bydlí hodně romů. V noci se mi tu moc nechce chodit. A taky je tu 

blízko klub, takže tu je někdy docela hluk, když lidi chodí v noci domů. 

T: Myslíte si, že to, že tu blízko bydlí romové, mělo vliv na cenu bytu? 

R: To asi ano. 

T: Byt je váš nebo platíte nájemné? 

R: Byt je náš. 

T: No je moc pěkný, ale asi není zrovna moc dobrý pro starší lidi, když tu není výtah. 

Přemýšleli jste nad tím? 

R: Zatím nad tím moc nepřemýšlím. Až to budu muset řešit, tak to vyřešíme. 

T: Takže jste nepřemýšleli o stěhování? 

R: V dohledné době určitě ne. 

T: Hmm, byt už jste takhle přebírali, když jste se sem stěhovali? 

R: Ne, hodně jsme toho tady upravovali. Dělali jsme nový podlahy, malovali jsme a tak. 



38 

 

T: A nábytek jste si asi taky kupovali sami… 

R: Ano. 

T: A kde jste ho kupovali? 

R: Podle toho, co se nám kde líbilo. Něco tady v Hradci, něco jsme si nechali dovést a něco 

máme taky z IKEI. 

T: Chtěli byste tu něco změnit teď?  

R: Ne. Teď už nic měnit nebudeme, snad jenom když se něco rozbije. 

T: Znáte se se sousedy? 

R: Jen s některými. Ale spíš tak, že prohodíme pár slov, ne že bychom se znali nějak víc. Tady 

Tomáš se tady zná s pár mladšíma v baráku. 

T: Tomáš je jedináček? 

R: Už to tak bude. 

T: Co vaši přátelé, bydlí tady ve městě? 

R: Většina ano.  

T: A co přátelé vašeho syna? 

R: Ten má samozřejmě kamarády tady ze školy, taky z kapely a teď určitě v Olomouci, když 

tam chodí na vejšku. To by vám asi řekl spíš on. 

T: Ty hraješ v kapele? Jak se jmenujete? 

R2: Nojo, na cello. Electrophonix. 

T: Zajímavý jméno. A co hrajete? 

R2: My máme elektrický hudební nástroje a hrajem různý známý písničky od Beatles, 

Mettalicca, ABBA a tak… 

T: Tak to musí bejt super. Teď bych se vrátila k vám, jaké je vaše povolání? 

R: Já učím na základní škole matiku a fyziku a jsem zástupkyní ředitele. 



39 

 

T: A jak daleko to do školy máte? Jezdíte autem? 

R: Jo autem je to maximálně 10 minut. 

T: Jak dlouho ve škole většinou jste?  

R: Tak podle toho kdy mám hodiny a co musím dělat jako zástupkyně. Ale většinou jsem tam 

každý den od rána, přibližně do 2, někdy i do 5.  

T: A co ráda děláte ve volném čase? 

R: Třeba luštím křížovky, přečtu knížku nebo koukám na televizi. 

T: A co třeba jít někam ven? 

R: Tak někdy si někam zajdu.  

T: Máte nějakého koníčka kromě luštění a čtení? Sbíráte třeba něco? 

R: Ne, to ne.  

R2: Ale neříkej. Ještě koukáš na Ulici! 

R: Ale no jo. To snad není koníček. 

T: No, může být. Co jinak čtete za knížky? 

R: Většinou romány. 

T: A co ty? 

R2: Fantazy. Terry Pratchett, to je moje.  

T: No vidím, že máte docela dost knih. 

R: To ano. 

T: Co třeba hudba? Máte nějaký oblíbený žánr? 

R: Ani ne, ale ráda chodím na Tomášovy koncerty.  

T: Co děláte o víkendech? Podnikáte něco? 

R: Já ani ne. To spíš Tomáš je furt někde. 



40 

 

T: A na dovolené jezdíte? 

R: Teď už ne, teď už si Tomáš jezdí se svou přítelkyní a kamarádama. Ale jinak jsme párkrát 

byli.  

T: A plánovali jste si dovolené spíš sami nebo všechno přes cestovku? 

R: Většinou sami. 

T: A vařili jste si na dovolených nebo jste měli jídlo v ceně? 

R: Jídlo jsme měli v ceně.  

T: Chodíte na nějaké festivaly? 

R: Ne, leda tak na trhy nebo na ty Tomášovy koncerty. A vlastně teď bude ten divadelní 

festival, ten mám taky ráda. 

T: Tak přeci jenom někam chodíte. Co třeba nějaké namáhavější aktivity? Sportujete? 

R: Ani ne. To zase spíš Tomáš. 

T: A co děláš? 

R2: Hele někdy tenis, badminton… hodně jezdím na kole. 

T: Dobře. Máte nějakou oblíbenou kuchyni? 

R: Ne, ale rádi zkoušíme nový recepty.  

T: No, takže tady bydlíte jen vy dva… 

R. Ano. 

T: A jak máte rozdělené domácí práce? 

R: Nijak, všechno dělám já. Tomáš je přes týden v Olomouci ve škole a často i o víkendu je 

někde pryč, takže domácí práce jsou na mně. 

T: Takže děláte i nákupy předpokládám? 

R: To určitě. 

T: Nějaké domácí zvíře tu nemáte? 



41 

 

R: Ne, nikde tady žádný neschováváme.  

T: Jak často se vídáte s příbuznými? 

R: Tak jednou do dvou měsíců třeba.  

T: Dobře. Měla bych poslední otázku. Kolik asi přibližně jsou vaše měsíční výdaje za 

domácnost a bydlení? 

R: To vážně takhle nevím. Ono je to jak kdy, jak je doma Tomáš, co se potřebuje zrovna 

koupit a tak.  

T: A můžete to zkusit aspoň odhadnout? 

R: Třeba těch 23 000. 

T: Tak vám oběma děkuju za rozhovor. 

R: Není zač. 

R2: Jasný.  

 

POZOROVÁNÍ: 

 Respondentka bydlí hned vedle školy a pošty. Barák vypadá opravený a natřený, není 

to panelák. Nová okna. Bydlí ve střešním bytě, jako jediný s balkonem do ulice.  

 Byt velice pěkný. Dřevěné trámy, plovoucí podlahy. Něco jako 2patrový byt, ale 

nahoře místo spíše na věci, květiny atd. (ne obyvatelné). Velká kuchyně s barem, dost 

přístrojů (myčka, kávovar, mikrovlnka). Volně spojené s jídelnou a dále obývákem, ze 

kterého je vstup na balkon. Velká knihovna, gauč s velkou televizí.  

 Auto novější Ford Fiesta. 

 Žádné domácí zvíře 

 Oblečená byla respondentka normálně. Jestli značkově nevím, ale myslím, že ano. U 

vstupu kožená bunda (asi). Značkové boty. 

 Rozhovor probíhal o víkendu, kdy měla respondentka čas. V průběhu rozhovoru 

přítomný její syn, párkrát jsem se ho na něco zeptala. Rozhovor byl prováděn 

v obýváku. 



42 

 

2 Rozhovory s respondenty z dělnické třídy 

2.1 Respondent 9 

T: Tak začneme. 

R: Dobře. 

T: Jak dlouho tady bydlíte? 

R: Moc dlouho ne, asi něco přes rok.  

T: A předtím jste bydleli kde? 

R: No předtím jsme hlavně nebydleli spolu. Aneta bydlela na kolejích s kamarádkou a já 

bydlel tady v Hradci, ale jinde.  

T: A proč jste se rozhodli se přestěhovat? 

R: No tak chtěli jsme začít bydlet spolu a mít nějaký soukromí. Ono to bydlení na kolejích asi 

nebylo zrovna nejlepší, často se tam narazí na různý individua a divný lidi.  

T: A proč zrovna tenhle byt? Podle čeho jste vybírali? 

R: Asi hlavně podle místa. Přece jenom jsme úplně v centru, všechno máme za rohem a do 

školy ani ne 5 minut.  

T: Je tu ještě něco, co se vám tady líbí? 

R: Jak sem říkal, pro nás je hlavně super, že tu máme vlastně skoro pod bytem obchody, 

restaurace, blízko Tesco a pak ta škola, i knihovna. Prostě všechno pěkně blízko. 

T: A něco, co se vám nelíbí, co byste změnili? 

R: No možná to, jak se tu řeší voda. Tady to není na každýho zvlášť, ale na konci období se 

tady celková suma za vodu rozpočítá bez ohledu na to, kdo ji jak využívá. To je docela na 

houby, protože pak třeba platíme za vodu, kterou jsme ani nevyužili. To by jako chtělo změnit, 

no.  

T: Předpokládám, že jste v podnájmu? 

R: Nojo. 



43 

 

T: Ale tak takhle v centru to asi nebude zrovna nejlevnější, ne?  

R: To rozhodně ne, na to, že tu máme dva pokoje a kuchyň, tak tu platíme celkem dost. 

T: Když jste se sem stěhovali, tak už to tu takhle bylo, nebo jste něco předělávali? 

R: No, tak hlavní rozdíl asi je, že sme tady předtím nebydleli sami. My sme měli jenom tuhle 

místnost, tady jak vidíš ty velký dveře, tak ty byly zavřený a v druhym pokoji bydlela jedna 

holka, kterou jsme ze začátku přibrali, abysme neplatili tolik nájemný. 

T: A teďka tu teda nebydlí, chcete přibírat někoho dalšího? 

R: Jen to ne. Už nám to stačilo a ten pokoj sme si vedle zařídili jako ložnici. Celkově už 

chceme bydlet sami a mít to tady celý pro sebe. Sice musíme platit ten nájem, ale zvládáme to, 

takže nikdo další není potřeba.  

T: Všechen nábytek je teda váš, nic tady nebylo? 

R: Ne, jenom kuchyň se spotřebičema, jinak je tady všechno naše. 

T: Budete tady něco přestavovat?  

R: Ne, ale tak postupně sháníme nábytek, teď už to tady je celkem v pohodě, ale ještě něco 

dokupovat chceme.  

T: Kde nábytek kupujete? 

R: Kde se dá a co se nám líbí. Teď když máme auto, tak už je jednodušší někam zajet. Nic 

drahýho ale nekupujem. 

T: Plánujete stěhování? 

R: Teď určitě ne, ještě musíme dodělat školu a oba tady máme práci. Zatím nám to tady 

vyhovuje. Ale jako na furt tady určitě bydlet nechceme. 

T: A chcete pak zase do bytu nebo nějakej svůj baráček? 

R: Asi baráček, přece jenom máme teď dva psi a v baráku se zahradou to s nima asi bude 

lepší. 

T: Co sousedi, znáte se tu s nima? 



44 

 

R: Ani ne. My se s nima moc nebavíme. 

T: A vaši přátelé tu bydlí?  

R: No přímo tady v baráku ne, ale samozřejmě některý lidi ze školy sou z Hradce. Některý 

taky dojížděj, takže ne všichni bydlej tady, ale sou tady často. Anet má pak kamarády ze 

Šumperka, odkud je.  

T: Říkali ste, že tu máte práci, co děláte? 

R: Já zapisuju výsledky sportovních utkání ve Sportnetu a Anet dělá v pekárně.  

T: Jak daleko to do práce máte? 

R: Já to mám v Třebechovicích, takže tak 15 minut vlakem. Teď už mám ale auto, takže je to 

rychlejší a pohodlnější. Anet to má asi 10 minut autobusem.  

T: Jak dlouho asi tak trávíte v práci? 

R: Tak podle toho, jak si domluvím směny. Někdy 8 hodin, někdy tam du skoro na celej den. 

Anet většinou musí brzo vstávat nebo chodí na noční.  

T: Co děláte v týdnu ve volným čase? 

R: Tak teď máme jedno malý štěně, takže většinou s ním chodíme ven a staráme se o něj. 

Nebo se kouknem na televizi. 

T: Máte nějakýho koníčka? 

R: Já si někdy zahraju florbal. Anet je zase šikovná, tady ty polštáře dělala ona, taky podtácky 

a dělá velkej obraz k nám do bytu.  

T: Rádi čtete? 

R: To asi spíš Anet než já. 

T: Co děláte o víkendu? Jezdíte někam? 

R: Jak kdy. Někdy jezdíme do Šumperka za Anetinou rodinou, kde děláme různý túry, pak sme 

byli třeba na Pradědu a tak.  

T: Jezdíte i na dovolenou do zahraničí? 



45 

 

R: No spolu jsme zatím nikde nebyli. Anet byla třeba na Slovinsku… vlastně spolu jsme byli 

v Polsku, ale to je zatím všechno. 

T: A chystáte se někam? 

R: To asi ne, teď se dvouma psama to asi nepůjde. Zase maximálně k Anetinejm rodičům. 

T: Chodíte rádi do společnosti? Někam posedět do města? 

R: Tak jasný, nevim, jestli se tomu dá říkat společnost, ale rádi chodíme tady do Šimkáčů 

chodit grilovat s kamarádama. Pak taky někdy zajdem do čajovny nebo někam do hospody.  

T: Máte nějaký oblíbený podnik?  

R: Ani ne, prostě chodíme, kam se domluvíme.  

T: Jezdíte třeba po festivalech nebo jste spíš na muzea, památky a tak? 

R: Anet jezdila, ale spolu jsme moc nebyli. My jsme spíš na ty výlety do přírody, než na nějaký 

památky a festivaly. Ale když se něco děje v Hradci, tak třeba deme. Hlavně docela dost 

chodíme na plesy, když jsou.  

T: Když takhle rádi výletujete, tak vám sport asi nebude cizí, co? 

R: Ne, tak jak sem říkal, já si někdy zahraju florbal, někdy fotbal. S Anet někdy vyjedem na 

kole nebo ráda jezdí na kolečkovejch bruslích. Taky si někdy chodíme zaplavat. V zimě zase 

jezdíme na hory lyžovat.  

T: Sledujete sport i doma nebo toho máš z práce dost? 

R: Tak jako fandíme třeba když je hokej, ale jinak nějak ne. 

T: Máte nějakou oblíbenou kuchyni? 

R: Asi neee, my nad kuchyní zrovna moc nepřemýšlíme. Máme rádi pizzu, hambáče, ale i 

normální jídla.  

T: No, vy tu tedy bydlíte vy dva a dva psi? 

R: Teď už jo no. 

T: A psi máte s papírama nebo ne? 



46 

 

R: Oba dva jsou s papírama no. Kvůli nemocem a chorobám a tak. Taky máme záruku, že 

jsme koupili to, co jsme opravdu chtěli a že nám to tu nepřeroste. 

T: Tady ten, to je asi yorkshire a druhej prcek? 

R: To je border kolie. Anet ji vždycky chtěla, tak si splnila sen.  

T: A kupujete jim nějaký speciální granule? 

R: Ne, kupujeme jim nějaký normální. Samozřejmě tenhle ještě potřebuje granule pro štěňata. 

T: Jak máte rozdělený povinnosti v domácnosti? 

R: My to nějak rozdělený nemáme.  

T: A co nákupy? To taky nemáte rozdělený, kdo na ně chodí? 

R: Ne, my většinou chodíme spolu. 

T: A nakupujete často nebo jen jednou za čas? 

R: Tak jednou za 3 dny dem na nákup, ale nějak přesně určený to nemáme. Prostě dem, když 

je něco potřeba, obchod máme blízko, takže nám to nevadí.  

T: Kdo u vás vaří? 

R: Aneta asi víc, ale taky pomáhám. 

T: OK. Poslední otázka… jaký máte asi tak měsíční výdaje? 

R: No, nájem, auto, dva psi, jídlo pro nás i pro ně, další výdaje… je toho docela dost no. Přes 

20 000 určitě.  

T: Dobře, díky za rozhovor. 

R: Není zač. 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Centrum města, Masarykovo náměstí. Starý barák, nejsou plastová okna. Kolem další 

takové baráky. V dolních patrech obchůdky a restaurace, nad nimi byty.  



47 

 

 Byt celkem pěkně zařízený, ale trochu holý (málo nábytku). 2 větší místnosti a 

oddělená kuchyně. V jedné místnosti malý gauč a televize, veprostřed místnosti jídelní 

stůl a u okna klec pro psa a pracovní stůl s notebookem. Ve druhé místnosti ložnice, 

další pracovní stůl, skříň (plátěná) a postel.  

 Celkově po bytě hodně dekorací vyráběných doma (polštáře, podtácky, nástěnka na 

fotky atd.) 

 2 psi 

 Auto – starší Seat Ibiza 

 Na sobě normální oblečení. Značkové triko, v předsíni pár značkových bot. 

 Rozhovor probíhal v odpoledních hodinách v „obývacím pokoji“. Přítelkyně byla 

doma, ale do rozhovoru nezasahovala. 

 

2.2 Respondent 10 

T: Můžeme teda začít s rozhovorem? 

R: Ano, klidně. 

T: Dobře, moje první otázka je, jak dlouho tu bydlíte? 

R: Asi nějakých 10 let. 

T: A v bytě už před vámi bydlel někdo z příbuzných nebo jste si ho vybral sám? 

R: Ten jsem si vybral sám. Potřeboval jsem rychle sehnat byt, abysme se mohli nastěhovat 

s dcerou a tenhle  byl na dobrým místě a za dobrý peníze. 

T: Takže hlavní roli hrála ve výběru bytu cena? A co se vám na okolí líbilo? 

R: Jo, cena byla hlavní a taky je tu hnedka u baráku krám. 

T: A mělo nějakou roli to, že tu je hned před barákem hřiště? Třeba pro dceru? 

R: To ani ne, ale určitě to je dobrý. 

T: A můžu se zeptat kolik jí bylo, když jste se sem stěhovali? 

R: Asi 12. 



48 

 

T: Dobře. Znáte se se sousedy? 

R: Vůbec. 

T: Takže se s nimi ani nebavíte? 

R: No pozdravíme se na chodbě, ale jinak ne. 

T: Je něco na tomhle bytě nebo místě, co byste třeba změnil nebo co se vám nelíbí? 

R: No… když sme se sem stěhovali, tak dělali nový okna a zateplování, takže to je v pohodě. 

Ale chtělo by to něco udělat i vevnitř. A některý části bytu už by taky chtěly předělat. Není to 

tu zrovna nejnovější a hodně věcí už se tady docela rozpadá. 

T: Takže to jak je ten byt teď, tak už jste ho kupovali? 

R: Jo, i s nábytkem a spotřebičema. 

T: A můžu se zeptat, vy jste v podnájmu nebo splácíte hypotéku? 

R: V podnájmu. Vlastní to tu jedna paní. Někde si postavili barák a díky tomu máme tenhle 

byt. 

T: Chtěl byste se někdy přestěhovat? 

R: Ne, mě to stačí, i když to není nejlepší. To se spíš jednou bude stěhovat dcera. 

T: Auto máte? 

R: Ne. 

T: A plánujete si nějaké pořídit? 

R: Ne. Já všude dojdu pěšky a krám mám taky hned za barákem, takže auto nepotřebuju.  

T: A co třeba přátelé. Ty taky bydlí poblíž? 

R: Jo, většina kamarádů je z Hradce, ještě z vejšky.  

T: A vídáte je často? 

R: Hmmm, jo. Scházíme se každej čtvrtek v hospodě a jednou za čas máme třeba společnou 

zabijačku nebo jedem na vejkend na chatu, kde opejkáme maso a máme pivo. 



49 

 

T: Tak to je pěkný. Můžu se zeptat, co máte za zaměstnání? 

R: Dělám v hospodě provozního, a když je potřeba, tak roznáším.  

T: A baví vás to? Dělal jste někdy i něco jiného? 

R: Rozhodně je to takovej splněnej sen, i když bych chtěl mít svoji vlastní hospodu. Dřív sem 

třeba dělal v pivovaru nebo pak ve firmě, kde sem seděl za počítačem. To mě vážně nebavilo. 

T: Když nemáte auto, jak dlouho vám to trvá do práce? Jezdíte autobusem? 

R: Já jezdím všude na kole nebo chodím pěšky. Podle toho to mám do práce tak 10 až 20 

minut.  

T: Jak dlouho pracujete? 

R: Jak kdy. Někdy tam sem od rána do večera a někdy jsem doma třeba ve 2 odpoledne. Spíš 

je to podle toho, jak to v hospodě vypadá, kolik tam je lidí a tak. 

T: Berete si taky práci domů? 

R: No… někdy dělám doma jídeláky nebo plakáty na akce. Taky sem furt na telefonu, takže mi 

často někdo volá, když jsem doma. 

T: Máte kromě práce i nějaký koníček? Sbíráte něco? 

R: Sbírám pivní tácky, etikety a hlavně pivní plechovky.  

T: Tady je ale nikde moc nevidím. Máte na to nějakou místnost? 

R: No většina plechovek je u mejch rodičů v jednom pokoji v krabicích. Nebo jsou vystavený 

na poličkách. 

T: Jak jste se k tomu dostal?  

R: Můj táta sbírá pohlednice, takže to mám asi po něm. A pivo jsem měl vždycky rád… a tak 

nějak to začalo.  

T: No a když trávíte většinu času v hospodě, chodíte taky někam jinam? 

R: Ani ne. 

T: Jak trávíte víkendy? 



50 

 

R: Většinou doma, nebo zase v hospodě. 

T: Takže nejezdíte někam na chatu nebo na výlety? 

R: Vůbec. Chatu ani nemáme a dcera chodí za svýma kamarádama. 

T: Byl jste někdy na dovolené v zahraničí? 

R: Jo, několikrát. Když byla dcera malá, tak jsme jezdili každej rok. Teď už nejezdíme. 

T: Kam jste například jeli? A měli jste zařízené jídlo nebo jste si vařili sami? 

R: Byli jsme asi 10krát v Řecku, v jednom kempu, kde už jsme znali majitele. Jezdila nás celá 

skupina známých, vždycky autobusem. Bydleli jsme ve stanech, takže jsme si vařili sami. Pak 

jsme byli taky na Krétě, na Rhodosu nebo ve Španělsku. Tam už jsme byli v apartmánech, ale 

vždycky jsme si vařili sami. Jen večer jsme většinou chodili do místních restaurací. 

T: Předpokládám, že na Krétu a Rhodos jste letěli…? 

R: Jo. 

T: A měli jste to zařízené přes cestovku? 

R: Ubytování a cestu jo. Jinak si všechno vždycky plánuju sám. Co navštívit a kam se 

podívat... 

T: Co zima a dovolená? 

R: Byli jsme jednou v Rakousku, ale já nelyžuju. Spíš chodim na běžky. Lyžuje dcera. 

T: Máte rád knihy? Nebo chodíte do kina? 

R: Knihy mám spíš o sportu, kuchařky a tak. Do kina nechodím. 

T: A co vaše oblíbená hudba? 

R: Převážně rock. 

T: Říkal jste, že jezdíte do práce často na kole. Jezdíte rád i na výlety? Sportujete rád? 

R: Dřív jsem na kole jezdil hodně často, teď už tolik ne. Taky jsme někdy chodili 

s kamarádama hrát badminton nebo tenis. 



51 

 

T: Sledujete sporty i v televizi? 

R: Jo, koukám na fotbal, hokej, formule, atletiku… i na cyklistiku.  

T: Pokud se můžu zeptat na osobnější otázku, vy tu tedy bydlíte jen s dcerou? 

R: Ano. 

T: Takže vám vaří? 

R: Ne, vaření je můj koníček. Dcera spíš uklízí, žehlí a dělá ostatní práce. 

T: Máte nějak rozdělené nákupy? 

R: Na ty většinou chodím já. 

T: Hmm… a jak často na nákup chodíte? 

R: Tak jednou za 3 dny. 

T: Jak často se třeba vídáte s příbuznými? 

R: No svoje rodiče vídám celkem často, protože bydlí asi 5 minut od nás, ale svýho bráchu a 

ségru už třeba tolik nevídám, spíš skoro vůbec.  

T: Poslední otázku. Řekl byste mi, jaké jsou přibližně výdaje ve vaší domácnosti? 

R: Asi 20 000. I když teď je to možná i míň, dcera je furt pryč, takže se u nás nevaří a já často 

jím v hospodě.  

T: Tak děkuju za váš čas. Přeju hezký den. 

R: Vám taky. 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Panelákové sídliště. Panelák respondenta má novou fasádu a zateplení, nová okna. 

Stejně tak některé další paneláky okolo. Asi 3 minuty od baráku Albert (Orlice park) a 

Baumax. Dále pak Lidl. Za barákem dětské hřiště, pískoviště, stůl na pink pong. 

Poblíž několik rodinných domků, základní škola. 



52 

 

 Byt respondenta starý, staré jádro. Korková podlaha v chodbě. Velice malá koupelna, 

stará pračka. Oddělený záchod. Starý nábytek, televize, koberec. Obývák slouží také 

jako „pracovna“, nachází se zde počítač. Kromě obýváku pokoj respondenta a pak 

jeho dcery (ty jsem neviděla). 

 Žádné auto, domácí mazlíček. 

 V obýváku viditelná známka zájmu o pivo (knihy o pivu, pivní sklenice, plakát). 

Hodně knížek o cestování, kuchařky a knihy o sportu.  

 Triko respondenta taktéž s pivní tematikou. Kraťasy.  

 V době rozhovoru (kolem páté hodiny odpoledne po příchodu z práce) sám doma. Žije 

pouze s dcerou.  

 

2.3 Respondent 11 

T: Tak moje první otázka. Jak dlouho už tu asi bydlíte? 

R: Jooo, to už si nepamatuju. Už je to tak dlouho… 

T: Bydleli tady už vaši rodiče nebo jste si tuhle čtvrť zvolili sami? 

R: Sami, sami. Moje maminka bydlela úplně jinde. Sem jsme se přestěhovali s manželem. Měl 

tu práci a já si ji tu taky našla. 

T: Tenhle byt je váš nebo stále bydlíte v podnájmu? 

R: Ten náš není, každý měsíc musíme platit paní domácí.  

T: Co se vám tady na tomhle místě líbí? 

R: Je tu celkem klid, v celém baráku bydlí stejně staří jako my a také pár studentů, asi je to tu 

pro ně celkem levné. Máme tu dost prostoru, celkem blízko i do krámu.  

T: Je něco, co se vám tady naopak nelíbí?  

R: No, už je to dost starý byt. Hodně věcí už nefunguje jak má, už kolikrát nám tu něco 

opravovali… 

T: Stěhovali jste se sem i s ohledem na děti? Tedy pokud nějaké máte? 

R: Máme tři, ale ty už byly velké, když jsme se sem stěhovali. Ty už měli vlastní domovy.  



53 

 

T: Takže jste si vybírali byt podle vašich požadavků… 

R: Ano, i když teď už je pro nás dost i těch pár schodů. Zato máme blízko potraviny, masnu a 

tak. Zatím to zvládáme. 

T: A stěhovat se tedy neplánujete? 

R: Ne, zatím ne. Uvidíme, co bude dál. 

T: Když jste se sem stěhovali, předělávali jste něco nebo už to tu všechno takhle bylo? 

R: Nic jsme nepředělávali. Jen se leštily parkety, dali jsme si sem koberce a nábytek je taky 

náš.  

T: A teď nic předělávat nechcete? 

R: Ne. Na to není síla ani finance. Navíc nám se to tu takhle líbí, jen občas potřebují vyměnit 

nebo opravit nějaké části.  

T: A co tu třeba máte vyměněné nebo opravené? 

R: Máme novější sporák a lednici. Taky nám dávali novou karmu, opravovali kohoutky. 

Nechávala jsem si znovu potáhnout staré křeslo. A teď je tu celkem nový koberec v kuchyni. 

T: Říkala jste, že většina sousedů je tu stejného věku jako vy. Znáte se s nimi dobře? 

R: Spíše jsme znali. Teď už se tu ale dost lidí vystřídalo. S těmi, co známe, si někdy povídáme, 

ale spíše mezi dveřmi. Jedna starší paní nám tu někdy nechává nájem, abychom ho za ní 

odevzdali, když je třeba pryč.   

T: A máte tu nějaké přátele poblíž? 

R: Ne, hodně se jich stěhovalo pryč. Ale manžel se každý rok schází se spolužáky. Teď už snad 

po 50 letech.  

T: Tak to je zajímavé, že se schází i po takových letech. 

R: To ano. Někteří jezdí až ze zahraničí. 

T: Máte tři děti, ty všechny bydlí tady v Hradci? 



54 

 

R: Dvě ano. Jeden syn tady u Alberta, druhý na Novém Hradci a dcera bydlí s dětmi ve Dvoře 

Králové.  

T: Vídáte je často? 

R: Celkem ano. Každý se někdy staví, ale vnoučata vidíme častěji. Vnučka chodí často na 

obědy. 

T: Vy teď už nepracujete? 

R: Ne, my už jsme pár let v důchodu. 

T: A co jste dělali předtím? 

R: Já jsem prodávala v drogerii a manžel pracoval v laboratoři. 

T: Co tedy děláte každý den, když nepracujete? 

R: My pracujeme na zahrádce. Tady v Hradci máme zahrádku v jedné kolonii poblíž, asi 15 

minut na kole.  

T: Auto nemáte? 

R: Ne. 

T: A co děláte, pokud je třeba ošklivo? 

R: Oba rádi čteme, manžel luští křížovky nebo každý koukáme na televizi. Já v kuchyni a 

manžel v obýváku. 

T: Co rádi čtete? 

R: Manžel nejvíce detektivky a cestopisné knížky. Já si od něj někdy nějakou detektivku taky 

půjčím, když nemám co číst, ale já spíš čtu zamilovaný knížky.  

T: A knížky si půjčujete v knihovně? 

R: Ano. Tady chvilku po cestě je malá knihovna, do které chodím. Manžel teď chodí i do velké 

městské knihovny u Tesca. 

T: Sbíráte něco vy nebo váš manžel? 



55 

 

R: Já ne, ale manžel má sbírku pohlednic. Jednou za čas jde i na místní burzu, kde je prodává 

nebo vyměňuje.  

T: Byli jste někdy v zahraničí? 

R: To spíš manžel se synem, já ne. Ale to už bylo dávno. 

T: Chodíte někam mimo zahradu? Třeba do města? 

R: Ne, jen ta zahrada, nám to stačí. 

T: Co třeba sport nebo nějaký pohyb? 

R: No já jezdím na kole akorát na tu zahrádku, ale manžel jezdí na kole často. 

T: Tady v bytě tedy bydlíte jenom s manželem? 

R: Ano.  

T: A nějaké domácí zvířátko nemáte? 

R: Nemáme. Už je to dlouho, co jsme měli pejska. Na zahradě jsme taky měli králíky.  

T: Máte velkou zahradu? 

R: Celkem ano, pěstujeme tam hodně zeleniny a nějaké to ovoce se tam taky někdy urodí. Teď 

jsme měli pár jahod a třešní.  

T: Zeleninu máte tedy většinu ze zahrady, nebo musíte i kupovat? 

R: Tak dokud máme ze zahrady, tak moc nekupujeme. Máme třeba rajčata, brambory, 

kedlubny, mrkve, petržel, salát… taky nakládám okurky a dělám marmelády, někdy udělám i 

domácí kečup z rajčat. 

T: Tak to je určitě pěkný mít svoje věci ze zahrádky. Ráda bych se zeptala, jak často děláte 

nákupy?  

R: Tak jednou za 3 dny. Pro maso a pečivo chodíme častěji sem do obchůdku a manžel někdy 

zajede někam na kole, když mají slevy na něco, co potřebujeme.  

T: Předpokládám, že vaříte vy? 

R: To ano.  



56 

 

T: Dobře. Chtěla bych vědět poslední věc a to, jaké máte přibližně měsíční výdaje? 

R: My platíme hlavně za nájem, zahrádku a jídlo. Jinak si věci jako oblečení, kosmetiku a jiné 

věci skoro nekupujeme. Jen pokud něco nutně potřebujeme. Tak řekněme 18 000. 

T: Tak děkuju za rozhovor a mějte se hezky. 

R: Nemáte zač.  

 

POZOROVÁNÍ: 

 Střední barák s cca 10 byty. Starší dům, už déle natřený, plastová okna. Kolem 

paneláky, a pár rodinných domků. Slezské předměstí, celá ulice krámků (drogerie, 

oblečení, boty, galanterie, trafiky), hotel Alessandrie.  

 Byt celkem velký, velké místnosti (ložnice, obývák, velká chodba, kuchyně spojena 

s jídelnou) a jedna menší. Spíž. Starý nábytek i kuchyňská linka. V kuchyni linoleum a 

koberec, jinde dřevěné parkety. Televize v kuchyni i v obýváku. Pár nových skříněk.  

 Staré mobily, ale na stole jsem viděla tablet. 

 Žádný kávovar, mikrovlnka nebo něco podobného. Jen základní vybavení. 

 Respondentka na sobě měla staré oblečení. Nejspíše ručně pletenou vestu, tričko a 

staré kalhoty.  

 Rozhovor probíhal odpoledne po tom, co se vrátili ze zahrádky. 

 V době rozhovoru byl manžel doma, ale byl zavřený v obývacím pokoji. Já byla 

s respondentkou v jídelně/kuchyni. 

 

2.4 Respondent 12 

T: Mojí první otázkou je, jak dlouho tu již bydlíte? 

R: Už je to dýl, ale přesně si to nepamatuju. 

T: Byt jste si hledala sama nebo ho máte po někom zděděný? 

R: Ten jsem si hledala sama. 

T: A jste v podnájmu nebo jste si na něj brala hypotéku? 



57 

 

R: Jsem v podnájmu. 

T: A chtěla byste to změnit? Třeba se přestěhovat do vlastního? 

R: Asi ne. Ani bych asi nepotřebovala něco většího, neměla bych čas se o to starat. 

T: Podle čeho jste si tuhle lokalitu a byt vybírala? 

R: Sháněla jsem hlavně levný byt a tady byl zrovna v nabídce. Lokalita taky není špatná, takže 

jsem to vzala. 

T: Je něco, co se vám tu vyloženě líbí? 

R: Tak mám kolem všechno, co tak nějak potřebuju. Potraviny, drogerie a tak… 

T: A něco, co se vám tu naopak nelíbí? 

R: Ani ne.  

T: Byt už jste dostala zařízený nebo jste si ho vybavovala sama? 

R: Byla tady už kuchyně se spotřebičema, ale to je všechno… jinak je všechno naše.  

T: A nic jste nepředělávala nebo neměnila? 

R: Ne. 

T: Nábytek jste si kupovala nebo už jste měla nějaký z dřívějška? 

R: Nábytek už jsem nějaký měla, něco po rodičích, něco jsem pak dokupovala. 

T: Jak dobře znáte sousedy? 

R: Nijak moc. Tady je to velkej panelák a moc lidí se tu přímo nezná. Každý si hledí svého. 

Navíc tu ani moc nejsem, abych se s někým seznamovala. 

T: A co lidi z okolí… máte tu nějaké přátele nebo známé? 

R: Pár jich tu poblíž bydlí. Někdy k nám přijde na návštěvu moje máma.  

T: Máte děti? 

R: Mám dva syny.  

T: Bydlí s vámi? 



58 

 

R: Jeden už má dávno svůj vlastní byt, ale druhý se mnou ještě bydlí. I když teď je spíš na 

internátě v Brně. 

T: Co děláte za práci? 

R: Pracuju v nemocnici jako sestřička.  

T: Jak daleko to do práce máte? 

R: Asi tak čtvrt hodiny. 

T: Jezdíte autem? 

R: Spíš autobusem, ale auto mám taky. 

T: Jak dlouho trávíte v práci? 

R: To se nedá říct. Často dělám v práci přesčasy a vracím se domů pozdě. 

T: Zbývá vám i nějaký volný čas? 

R: Moc ne, ale někdy se samozřejmě nějaký najde. 

T: A co ráda děláte, když se najde? 

R: Odpočívám doma u televize s kočkou.  

T: Nějaké koníčky nemáte? 

R: Ani ne, já jsem ráda, když dojdu domů a mám klid. 

T: Jezdíte třeba někam o víkendech? 

R: Někdy jedeme na chalupu.  

T: Můžete mi o ní říct něco víc? Třeba jak jste k ní přišla a jak vypadá? 

R: Chalupu už měli moji rodiče a ti tam jezdí častěji než já. Už je hodně stará, ale postupně se 

snažíme ji rekonstruovat. V budoucnu by tam mohl i někdo bydlet, třeba jeden ze synů… nebo 

to necháme jako chalupu.  

T: Co jste tam zatím rekonstruovali? 



59 

 

R: Dělali jsme celé horní patro. Dva pokoje pro syny, taky je tam nová koupelna a pak 

kuchyně s jídelnou a obývákem dohromady. Je to tam opravdu pěkné po té přestavbě.  

T: Chystáte se tedy předělávat i dolní patro? 

R: Určitě, ale jde to podle toho, jaké máme zrovna finanční možnosti, takže ještě nevíme kdy. I 

to hořejší patro ještě není úplně dodělané.  

T: Jezdíte někam na dovolené? 

R: Já jezdím leda tak na tu chalupu, to je moje dovolená.   

T: Chodíte někdy někam do společnosti? 

R: Ne, jak už jsem říkala, já jsem ráda doma s kočkou a koukáme na televizi. 

T: A nic jiného doma neděláte? Co třeba literatura nebo hudba? 

R: Já čtu maximálně časopisy a hudbu nějak moc neposlouchám. Někdy si ale zapnu rádio, 

když třeba vařím. 

T: Sportujete ráda? 

R: Ráda bych, ale mám nějaké zdravotní potíže, takže nemůžu. 

T: A sledujete sporty v televizi? 

R: To ne, to mě nějak nebaví. 

T: Máte ráda nějakou specifickou kuchyni? 

R: Ne, já si vařím to, na co mám právě chuť a žádné speciální recepty nedělám.  

T: Chodíte někdy do restaurace? 

R: Tak jednou za rok možná.  

T: V tomhle bytě tedy bydlíte se synem a s kočkou? 

R: Ano. 

T: Máte nějak rozdělené povinnosti? 

R: Ani ne, syn je stejně přes týden pryč, takže tu nic neudělá. Většinou je všechno na mě.  



60 

 

T: Takže asi děláte i nákupy? 

R: Určitě. 

T: A jak často? Děláte větší nákupy jednou za čas nebo chodíte častěji? 

R: Většinou si tak dokupuju, co potřebuju. Obchody mám blízko. Větší nákupy by asi neměly 

smysl. 

T: Jak často vídáte nějaké příbuzné? 

R: No někdy sem přijde moje mamka na návštěvu, ale jinak se s nikým moc nevídám. 

T: Poslední otázka… řekla byste mi, jaké jsou asi vaše měsíční výdaje za domácnost? 

R: K tomu bych se moc nevyjadřovala…opravdu nevím. 

T: Dobře, chápu. Děkuju vám za rozhovor. 

R: Nemáte zač. 

 

POZOROVÁNÍ: 

 Slezské předměstí, jeden z velkých paneláků poblíž policejní stanice. Celkem nově 

natřený, plastová okna. Uvnitř nerekonstruovaný, dva staré výtahy. Ostatní paneláky 

vypadají podobně. Přes cestu dál pak více rodinných domků (některé staré, některé 

nově rekonstruované). 

 Byt velice malý. Pokojíček pro syna, koupelna, záchod. Obývák slouží i jako ložnice 

respondentky – spojený s kuchyní a jídelnou. Staré spotřebiče i nábytek. Malá vstupní 

chodbička. Ne moc dekorací.  

 V bytě jsem neviděla žádné hrací konzole, celkem stará televize. V kuchyni 

maximálně mikrovlnka, jinak pouze základní vybavení. Počítač má asi jenom syn. 

 Některé věci uložené za gaučem pod oknem (málo ukládacího prostoru?)  

 Kočka. (stará klec, nejspíše od křečka) 

 Stará Škoda Fabia. 

 Respondentka byla oblečena ve starším oblečení. 

 Rozhovor probíhal v obývacím pokoji v den, kdy měla respondentka volno.  



61 

 

 

 

 


